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I. SISSEJUHATUS.

Närvid koosnevad müeliin kestaga - ja müeliin kestata 

kiududest.

STÖHRI /'28/ järele pole närvikiud iseenesest muud, kui 

ganglioni rakkude tsütoplasmaatilised harud. Üldiselt de

fineerib ta neid kui närvirakkude pikki jätkeid /neuriidid, 

axonid, Neuraxonid /.

Kiudude pikkus on sama autori järele väga mitmesugune, 

ja nende ülesandeks on ärrituste juhtimine.

Morfoloogiliselt ei saa me tema järele tundelisi ja mo

toorseid kiude üldiselt üksteisest eraldada.

BRANDT /’22/ omis täheldusis leiab mõningate loomade 

peaaju närvides motoorsed kiud tundelistest tugevalt jäme

damad olevat. Kuid STÖHRI järele ei või seda täheldust 

üldistada.

KÖLLIKERI tabelites /’05/ on inimese närvi kõige pee

nem müeliinkiud 1 A ja kõige jämedam 16 A läbimõõduga mär

gitud.

Juba WAGNER /*47/ leidis, et väikesed müeliinkiud samu 

elemente sisaldavad, kui jämedadki.



STÖHRILE paistab, et jämedamad kiud suurematest ja pee

nemad vähematest ganglioni rakkudest pärit.

On reegliks, et kõik närvikiud tsentrumist lõpporganini 

pikkamisi peenemaks muutuvad, kusjuures SCHWAIBE järele 

motoorsed kiud alles jagunemise teel läbim33dus kaotavad, 

kuna aga tundelised ka jagunematult peenenevad. Peale sel

le on nooremad kiud üldiselt harilikult vähema läbim33du- 

ga, kui vanemad. SCHWALBE järele on k3ige pikemad närvi

kiud sama indiviidi juures k3ige jämedamad /STÖHR/,.

Müeliinita kiudude all mõistab STÖHR omas kirjutises 

sarnaseid kiude, millistel me mikroskoopiliste värvimis- 

meetoditega vastavat kesta ei näe; kui polarisatsioonmik- 

roskoobiga siiski veel miieliinkesta tähele v3ib panna, siis 

ei ole sellel enam morfoloogiliselt olulist tähtsust.

Müeliinita kiud on mitmesuguse läbim33duga. Nad v3i - 

vad m3nikord väikestest müeliinkiududest isegi jämedamad 

olla.

Pikkil3ikes sarnanevad nad, kui erivärvimismeetodeid 

ei kasutata, peaaegu sidekoelistele kimpudele; tuumad on 

neil harilikult natuke pikemad, nende värv vähe erinev 

ja paigutus enam korrapärasem, kui sidekoel. .

Üksikud närvikiud ühinevad kehas juhtteede moodustami

se otstarbel närviks.



Igal närvil on STÖHRI järele olemas väline, sidekoeli- 

ne kate - epineurium; see koosneb pikkiasetsevaist, kau

nis tugevatest kollageen kiududest. Ta sisaldab aga ka 

elastseid kiude ja rasvarakke. Epineuriumist ulatavad när 

vi sisemusse sidekoelised vaheseinad, millised seal asu

vad, arvukad närvikiud üksikutesse kimpudesse jagavad.

Sarnaseid kimpe nim. närvikiudude kimpudeks. Neil on 

omakorda tihe sidekoeline ümbrik, perineurium, olemas.

Neid perineuriumist ümbritsetud kiudude kimpe nimetak

se ka sekund äär set eks närvikiudude kimpudeks. Sellise kim 

bu sees leiame veel sidekoelisi vaheseinu, millised pe

rineuriumist väljuvad. Viimaseid kutsutakse üldnimega en- 

doneuriumiks.

Endoneurium ei moodusta mitte ainult vähemaid kiudude 

kimpe - primäärsed närvikiu kimbud - vaid temast välju

vad ka igat närvikiudu üksikult ümbritsevad peenikesed 

kollageensed kiud - Key - Retziuse fibrillikest .

Närvikiu kimpude, niihästi primäärsete kui ka sekun- 

däärsete, käigu kohta närvis oli üksvahe /umbes 1912 a. 

peale / väga läbilöönud STOFFELI kaablit eooria, millise 

aga HEINEMANN /*17, ’18 / ja VEIT /’17/ oma uurimistes 

ümber lükkasid, äranäidates närvi põimikulist ehitust.
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STOPPEL omas Õpetuses vaatleb närvi kui kaablit, milli

ses kindlad juhtteed üksteisest isoleeritud. Need teed 

vastavad tema järele üksikutele närviharudele, millised 

siis mitte mitmekesiseid kõrvalteid kaudu seljaajusse ei 

suundu, vaid üheks kindlaks kaablisarnaseks lodevalt seo

tud juhtmeks, peripheerseks närviks ühendatud.

Närvide omavahelisi anastomoose, milledest ta vaikides 

üle minna ei saa, peab ta vähese tähtsusega nähteks.

HEINEMANN /'17, *18/ ja VEIT /'17/ oma töödes lükkavad 

STOPFELI kaabli-teooria täielikult ümber.

VEIT juhib alguses kohe tähelpanu sellele, et iga när- 

viharu, milline mõnesse lihasesse suundub kunagi puht mo

toorne pole, vaid alati ka tundelisi kiude sisaldab, mil
pootT 

line asjaolu räägib kiudude segunemise koht«, kuna need 

ju üleminekul seljaajujuurtesse vastavatesse liikidesse 

eralduvad.

Ka tsiteerib ta omas töös AGDUHRI , kes kiudude tugevat 

põimimist tõestanud olla, katseliselt äranäidates üksiku 

lihaskiu plurisegmentaalset innerveerumist.

HEINEMANN ja STöHR on leidnud, et kogu närvisüsteemi 

karakterist iliseks omaduseks on, igas suunas võimalikult 

palju ühendusi luua, millise asjaolu järeldusel toimub ük

sikute närvikiudude täieline segunemine plexus1 eks.Seejuu- 
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res peab aga tähendama, et kiud kimpudena gruppeerunuks 

jäävad. Spetsiell perifeersed närvid loovad igalpool, kus 

nad kõrvuti asuvad omavahel ühendusi ja põimikuid.

HEINEMANN rõhutab eriliselt, et ta ühelgi juhul kiudu

de kimpe näinud pole, millised täiesti iseseisvalt, s.t. 

ilma teiste kimpudega ühendusi loomata, periferiast tsent

raalsete organiteni ulatunud oleks.

Perifeersete närvide sisemine ehitus kujutab põimikut, 

milline seda keerulisem, mida jämedam, ja lihtsam, mida 

peenem närv on.

Individuaalselt on nende ehitustes tunduvad vahed; kord 

on põimik väga peenike ja mässitud, teinekord jälle jäme

datoimeline ja lihtne.

THEMA NN ja VEIT on mõlemad tähendanud, et närvi ku

jundis üksikute kimpude suhtes valitseb täieline korrapä

ratus. Need võivad viimases põimuda igas suunas ja temas 

väga mitmekesiste variantidena esineda. Sama närv võib 

kord sisaldada pikki, üksteisest eraldatuid kiududekimpe, 

teisel juhul puhtakujulist põimikut. Kaks samanimelist 

närvi ei anna kiudude ja kiukimpude asetuse suhtes kuna

gi sarnast pilti.

Põimumine närvis toimub samade autorite järele kogu 

viimase ulatuses ja küünib kuni spinalganglionini, kus
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juures põimik tsentraalses suunas tiheneb.

Niisuguse ehituse tõttu ei ole võimalik üksikut kiudu

de kimpu närvi lõppharudest tsentraalse otsani jälgida; 

varem või hiljem kaob see põimikus.

Samal järeldusele, et närvist väljuvaid harusid närvi- 

tüve tsentraalses suunas ainult mõne cm ulatuses jälgida 

saab, kuna nad siis killustuvad, on ka SELIG /tsit. HEINE- 

MANN/ omas töös jõudnud.

Ka anatoom BRAUS on seda väidet kinnitanud.

VEIT tähendab niisuguse põimumise kohta, et tähelduste 

järele osaliste närviresektsioonide puhul, vaade õigusta

tud oleks, et närvi sisemise põimumise peaotstarve ärritu

se juhtivuse ühtlustamises seisab, milline funktsioon vas

tavatele olukordadele kohanema peab.

STÖHR on närvide põimikulist loomust anatoomiliselt 

seletanud. Ta tegi selgeks, et närvi põimikulisuse tõttu 

iga kiud pikemaks kujuneb, kui ta seda oleks otsejoones 

vastava organini ulatudes. See on tähtis selleks, et närv 

saaks, kas vastava organi, või limanaha ja naha liikumisi 

ja nihkumisi , milliste külge ta kinni tud või milliseid ta 

läbistab, kaasa teha.

Seega lükkavad viimased autorid eelpool ettetoodud vas

tuväidete põhjal STOFFELI arvamise anastomooside tähtsuse

tusest ümber.
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HEINEMANNI järele tuleb ju küll ka näilisi anastomoose 

ette, millised ainult sidekoest koosnevad, kuid siiski lei

duvad kaaluvamas osas anastomoosidest ikkagi närvikiud.

Närvi mikroskoopilise ristlõigu pilt muutub õige väi

keste vahemikkude järele.

VEIT on jälginud lõikusid 1 cm vahemikuga ja neis tun

tavaid vahesid kiudude kimpude arvus, kui ka asetuses leid

nud.

YANO /'28/ on sama tähele pannud isegi 1 mm vahemaa 

järele, kusjuures alul veel perineuriumiga piiratud kimbud 

selle vahemiku järele üheks ühiseks sekundäär kimbuks lii

tusid.

Närvi mikroskoopiliste pikkilõigete juures leidis VEIT 

igas vaateväljas mitu jagunemiskohta, millistes vastavad 

kiukimbud kas suurema, või teravama nurga all hargnesid. 
Seejuures omab iga hargnenud kimp oma, kaunis paksu, pee ' 

rineuriumi.

Hargnemis-, või vastavalt ühinemisnurkade kohal lähe

vad kiudude kimbud kiirelt, ilma pikemate vahedeta, üks

teisesse üle.

Mõnede närvide lõpposas esineb HEINEMANNI kirjelduste 

kohaselt närvi elementide asetuse suhtes teatav korrapära

sus, kuid see nähe ei ole tema järele tingitud mitte när-
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vi sisemisest ehitusest, vaid neil kohtadel äraminevatest 

osalt õige arvurikastest närvi harudest .Neid harusid võib 

närvis teatavas pikkuses jälgida, enne kui nad üldisesse 

põimikusse kaovad.

HEINEMANN, kes oma uurimise objektiks võttis käe ja ja

la suuremad närvid, täheldas sarnaseid kimpe väga mitmeke

sistes pikkustes. Ta leidis neid sõrmepikkuseid ja kaks 

tükki isegi 25 om-lisi.

See nähe ei ole aga ka mitte reegel. Mõned harud lähe

vad seespool epineuriumi kohe põimikusse üle.

Sarnast tüübilist korraldust närvi ristlõigus selle 

lõpposas on ka SELIG- täheldanud.

Kuid arvestades närvist lahkuvate harude varieeruvuse

ga, ning sellest sõltuva närvide topograafilise pildi muu

tusega, ei loe HEINEMANN vastandina STOFPELILE seda nähet 

kuigi tähtsaks.

Närvilõikeid üldiselt vaadeldes, ilma pisiasju tähele 

panemata, peab muidugi ütlema, et nad kaunis ühetaolist 

pilti pakuvad. Kuid siin peab silmas pidama, et nad ju 

muust millegist ei koosne, kui ainult närvipõimikuist 

millise juures eriliselt suured variandid võimalikud po

le, /EINEMANN/.

Närvikimpude anastomooside iseloomu kohta nimetab
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STÖHR, et ühest kimbust teise üleminevad, kiud viimases mit

te kõik ühele poole ei pöördu, vaid et nad osalt tsent

raalse, osalt perifeerse suuna võtavad. Niisugust kiudude 

mõlemasuunalist levimist anastomooside kohal kinnitavad 

ka AOYAGI /’15/ ja YANO /*28/ oma tähelduste põhjal.

Närvikiud võivad ka ise hargneda ja omavahel anastomoo- 

se moodustada, nagu seda suures masstaabis närvikimbud 

teevad.

Juba WAGNER /’ 47/ täheldas oma mikroskoopiliste! uuri

mistel müieliinkiu dihotoomilist jagunemist.
Hiljem pani BIIH elektri säga elektrilises organis 

müeliinkiu järkjärgulist hargnemist miljonikordseks tähele.

Ka KÖLLIKER /tsit. STÖHR/ on müeliinkiudude jagumist 

kirjeldanud.

STÖHR kirjeldab ka müeliinita kiudude samasugust jagu

mist. ■

Närvikiudude omavaheliste anastomoosi võimaluste kohta 

on BURROWS ja LEVI /mõlemad tsit. STÖHRI juures/ tõestusi 

toonud. Neil läks korda kultuuris leida närvikiude, milli

sed omavahel ühinenud.

STÖHRI järele on täiskasvanud närvikiududel kohe teatav 
tenden olemas omavahelisi põimikuid luua. Seda muidugi nii

hästi müeliinfkui ka müeliinita kiududel.
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II.KIRJANDUSLINE ÜLEVAADE.

l.N. phrenious'e makroskoopili

ne anatoomia.

Peale selle, kni STUERTZ /’11/ ja SAUERBRUCH /'13/ 

esimestena n.phrenicuse läbilõikamist vaheliha halvami

seks teatavate kopsuhaiguste ravimisel soovitasid, /HJEIM- 

MAN *31/, hakati n. phr-se, iseäranis aga tema accessoor- 

sete juurte topograafilisele anatoomiale enam tähelpanu 

pühendama.

Lihtne n. phr-se läbilõikamine, nõnda nimetatud phre- 

nicotomia, osutus juhtudel, kus püsivat halvatust saavuta

da taheti, puudulikuls. WILLY FELIXI/tsit.WJELIAN/uuri- 

mused näidasid, et 25,0 -il juhtudest operatsioonil kas 

üldse vastavat ühepoolset vaheliha halvatu t ei tekkinud, 

või alul halvatud diafragma mõne aja pärast oma liikuvu

se vähemal või suuremal määral tagasi sai. Deed operat

siooni ebaõnnestumised põhjenesid sageli esinevate närvi 

aocessoorsetel juurtel, millised allpool tavalist läbi

lõike kohta muse, scalenus anterioril, n. phr-le plexus 

cervicalis’ est, või plexus brachialis' ost motoorseid kiude 
. e 
Juure toovad. Seepärast esildas GOETZE "radikaalse phrmi- 

cotomia" meetodi, millise juures peale n.phr-se ka veel
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n. subclavius, millist accessoorsed kiud kõige sagedamini 

läbivad, läbi lõigatakse /HJELIIMAN/.

Sama autori järele ei pidanud FELIX - ja temaga ühtlasi 

ka SAUERBRUCH - GOETZE operatsiooni küllalt radikaalseks 

ja 1922 a. pani FELIX nõnda nimetatud phrenicuse exairee- 

si ette, millise juures suur osa närvist lihtsalt extrahee- 

ritakse, millega kõige kindlamini ka accessoorsed kiud pu

rustatakse. See meetod , olgugi et tal komplikatsioonivõi

malused täielikult ei puudu , on praegusel ajal kõige e

nam läbilöönud. Nii peab ka PUUSEPP /*32/ teda omas teo

ses kõige otstarbekohasemaks.

1925 tõstis HJEIMIANI järele KUTAMANOPF GOETZE meetodi 

teatava muudatusega, mille juures n.phr-se tüvi ühes kõi

gi anastomoosidega kõrvaldakse, “ratsionaalse phrenikekto- 

mia" nime all uuesti päevakorrale. Kuid FELIX laitis sel

le meetodi, kui liiga suure ja raske, maha.

Inimese n.phr-se uurimiste kohta kirjutab GOETZE, et 

need tuleksid läbi viia ja seda on senini ka tehtud, kõik 

inimese n.phr-ga, kuna loomade juures toimitud katsed meid 

mitmeti vale järeldustele võivad viia. Nii puudub näiteks 

harilikkudel katseloomadel clavicula kas täielikult, või 

on ainult osaliselt olemas. Seega langeb võrdlemise või

malus inimesel esineva kõige tähtsama variatsiooniga -
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n. subclaviuse kõrval juurega ära.

Mainin siinkohal mõnd laiaulatuslisema uurimismaterja

liga autorit n. phr-se makroskoopia alal, kelle täheldus! 

ma oma töö kestes kasutasin. Nii LUSCHKA /'62/; CASALI /‘11, 

tsit. RUHEMANN '26/ vaatles 60 n. phr-st; PELIX WILLY /'22, 

tsit. YANO/; GOETZE /122/ materjaliks oli tal 13 laipa - 

vaatles 25 n. phr-st; RUHELANN /’24 ja '26/ 32 n. phr-st;, 

KUTAILANOPF /'25/ 100 laipa s.o. 200 n. phr-st; KAULICH /'28/ 

82 n. phr-st; YANO /'25/ 22 n. phr-st ja /'28/ 220 n.phr-st; 

HJELIMIAI /'31/ 50 laipa s.o. 100 n. phr-st.

Peale selle on muidugi veel rida autoreid olemas, kuid 

need pole uurimisi sarnases materjali arvulises ulatuses 

läbi viinud, vaid ainult juba olemas olevaid andmeid üksi

kute täheldustega täiendanud.

N. phr-se peatüvi väljub LUSCHKA, RÄUBER-KOPSCHI/'20/, 

KAULICHI, YANO, HJELl-ЖТЯ ja PUUSEPPA/'32/ järele peami

selt C IV-st. Peatüve väijurniskohtadena on veel erakordse

tena kirjeldud С III /KAULICH 6-el juhul 28-st, HJELIIAN 

1/6 juhtudest 1=100/, С II ja С V KAULICH kummagist 1-el 

juhul. Peab tähendama,et n.phrT ühe ainsa algega kaunis har- 
omb 

va esineb, vaid õige sageli kõrval juuri '.nvtä , millised te

maga aga väljuvuskoha ligudal liituvad /YANO/, KAULICHI jä

rele igatahes enne muse,scalenus anterior! ülemist serva.
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Need kõrval juured on pärit peamiselt G III-st ja C V-st 

/LUSCHKA, AOYAGI /’13/, RAUBER-KOPSCH , YANO, HJELMMAN ,PUU- 

SEPP/.luidugi juhtudel, kus n. phr-se peatüvi algab ab

normselt, võivad kõrval juured väljuda ka C IV-st /HJELMAN/.

HJELMNANI järele on ka kaunis sageli veel kõrval juurte 

kõrgemaid ja sügavamaid algeid täheldud, nii leidsid 

HIRSCHFELD ja LEVILIF /HJEIMMANI juures PEKIXI järele tsit./ 

neid С II ja C I-st.

VANEMAD autorid, LUSCHKA /’62/ ja mõned teised nii VESA
LIUS /’25/, ARNOLD /’37/ ja SAFPEY /kõik kolm tsit. MAISINI 

/’97/ poolt/ kirjeldavad n. phr-se körvaljuuri, väljuvaid 

С VI-st, ARNOLD peale nende veel C VII-st.

HJEIIMANI järele on FELIX neid C VIII ja KRAUSE isegi 

Th I-st leidnud.

Kuid GOETZE peab C VI-st sügavamal kirjeldatuid juuri 

eksklikkuteks täheldusteks ja kahtleb nende olemasolus.

N.phr. võib asetuselt väga varieeruv olla. Kirjeldan 

siinkohal kokkuvõetult tema käiku, millise laialdasema 

uurimismaterjaliga autorid normaalkäiguna äratahendanud 

on.

N.phr-se peatüvi jookseb üle muse.scalenus anteriori esi

külje ülevalt väljaspoolt põiki alla sissepoole /LUSCHKA, 

RAUBER-KOPSCHyKUTAirJLNOFF, YANO, PUUSEPP/. Tema ristumiskoht 

selle muskli pikiteljega asub enamalt jaolt allpool с VI- 
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nda tuberculum caroticumi /YANO/.
A.cervialis ascendensist asub ta harilikult lat oraalselt 

/LUSCHKA, YANO/.
A.thyreoidea inferiorist asub ta lateraalselt /YANO/.

A.cervialis superficialisest möödub ta YANO järele pea

miselt, HJEIIMANI järele eranditult dorsaalselt.

A.transversa scapulae suhtes asub ta LUSCHKA järele pea

miselt, YANO ja HJEIIIANI järele eranditult selle all. Kuid 

siiski on KUTAUANOFF sel alal huvitavaid kõrvalkaldeid leidy 

nud.
Nimelt on ta 5 juhtu /s.o.2,5 % kogu juhtudest /kirjel

danud leus närv a.transversa scapulaele õige lähedale astu

des, kaheks hargnes ja ümber selle arteri lingu moodusta

des, teiselpool jälle ühiseks tüveks liitus.Seda täheldas 

ta 4 korda paremal, ning 1 kord vasakul poolel.

A. subclavia ja v. subclavia vahel /RAUBER-KOPSCH , PUU- 

SEPP/astub n.phr. articulatio stenoclavicularise taga rin— 

nakoopasse /RAUBER-KOPSCH/. Seega asub ta a.subclavia ees 

/LUSCHKA,RAUBER-KPOSCH,YANO,PUUSEPP/ ning v.subclavia ta

ga /LUSCHKA,RAUBER-KOPSCH,YANO,HJEIAIMAN 96%/.

RINNAkoopasse sattudes, asub n.phr. peamiselt a.mamma- 

ria interna ees /RAUBER-KOPSCH, jaYANO ning HJELIIIAN kumb

ki 75 % juhtudel/
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Edasi jookseb phr. koos a.pericardiophrenica ja kahe 

sellele vastava veeniga üle pleura tipu esipinna, selle 

mediaalsele küljele ja läheb siit radix pulmonise ees, 

perioardiumi ja pleura pericardiaca vahel, alla ja taha

poole suunatult vaheliha ülemisele pinnale, kus ta tüvele 

enamalt jaolt täisnurkselt asetsevateks lõppharudeks ja

guneb /LUSCHKA, RAUBER-KOFSCH/.

Kummagipoolse phr-se tee ei sarnane üksteisele täieli

kult .

Parempoolne asub v.anonyma dextra ja hiljem, kui see just 

liig sügaval pericardiumis ei peitu }v.oava superior! late- 

raalsel küljel /LUSCHKA,RÄUBER-KOPSCH/.Allpool pöördub ta 

ümber pericardium!, nii et ta viimasel seda kaugemale ta

hapoole nihkub, mida enam ta vehalihale läheneb /LUSCHKA/.

Vasakpoolne seevastu jookseb tahapoole konvexselt ümber 

südamekoti kogu vasakpoolse külje, et siis südametipu ta

ga viimasele vastava vaheliha osasse suubuda. Vasakpoolse 

perioardiumi osa suuremale ümbermõõdule vastavalt, peab 

n*phr. sellel küljel pikema tee ära käima /LUSCHKA, RAUBER- 

KOPSCH,PUUSEPP/ ja on seega parempoolsest pikkuselt umbes 

1/7 osa võrra suurem/LUSCHKA ,RAUBER-KOPSCH/.

Suubumiskoht vahelihasse asetseb parempoolsel närvil enam 

mediaalselt ja tagapool,vasakpoolsel aga rohkem eespool ja 
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lateraalselt /RAUBER-KOPSCH/.

LUSCHKA ja RAUBER-KOPSCHI järele annab n.phr. omal teel 

rinnakoopas vähemaid harusid pericardiumile ja pleura me- 

diastinalisele , kuid 10ÜLLERI /’24/ järele vaidleb FELIX 

nüüd uuemal ajal sellele innervatioonile kindlasti vastu, 

N.phr. jagumine lõppharudeks rami ant. ja post., või 

phrenico—abdominalis1 teks sünnib vaheliha kohal närvi vii

masesse suubumisel /MULLER/.

MÜLLERI järele läbistavad suuremad harud vaheliha kogu 

tema paksuses. RAUBER-KOPSCHI järele on sarnaseid harusid 

kokku kaks; kummagist ramus posteriorist väljub neid üks - 

ramus phrenioo-abdominalis. Paremal poolel läbib see vahe- 

liha foramen venae oavae kaudu; vasakul läheb ta läbi mõne 

pars lumbalise kinnituse, või hiatus oesophaguse. Edasi 

hargnevad need ramus* ed MÜLLERI järele omakorda peenemateks 

harudeks alles supraperitoneaalses sidekoes. Siin ühenda

vad nad kummagil pool sümpaticus’ega gangliogsseteks põimi

kut eks.Need on nõnda nimetatud plexus phrenici’d, milliseid 

vaadelda tuleb kui makroskoopiliselt lahutada võidavaid 

plexus coeliacus*e väljuvusi.

Ka KAULICH on n.phr. lõppharusid plexus coeliacus*eni 

jälginud.
Paremal poolel toimub rami phrenioo-abdominalis* te ühen

dus plexus phrenicus*ega erilise ganglion phrenicum'i va-
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hetalitusel, milline IUSCKA järele /tsit. MÜLLERI juures/ 

vaheliha selle poole alumisel küljel asub.

N.phr. iseenesest asub organismis kohevas sidekoes, nii 

et ta väga suurt liikuvust omab /LUSCHKA, KUTAMANOFE/.

Nagu juba eelpool tähendasin, võib n. phr. vägagi suuri 

varieeruvus! näidata.

Juba LUSCHKA ja paljud teised vanemad autorid on seda 

asjaolu nimetanud. Ka CASALI leidis seda ’11 a-

Juhin siinkohal tähelpanu mõnele oma töödes seda teemi 

lähemalt käsitanud hilisema aja autorile, nii GOETZE /tsit. 

RUHEILANN '26/, RUHEILAIN, KUTAILANOPP, KAULI CH, YANO ja 

HJELIMAN.

Muuseas arvab KAULICH, et n. phr-se topograafilised kõr- 

valkaldumised tema kaela ja rinnakoobast läbistavas osas 

olenevad peamiselt patoloogilistest põhjustest /pericardi

tis, pleuritis jne/.

Tahaksin siinkohal siiski veel kaht YANO huvitavat tähel- 

dust, kus n. phr. pikemas ulatuses kaheks jagunes, ja mil

liseid juhte ta kõrvalfreenikuste hulka ei arvest, ära 

tuua.

Esimesel juhul väljus peatüvi C IV-st ja sai veel kaks 

peenikest juurt C V-st juurde. Tuberculum caroticum'i kõr

gusel eraldus närvist peenikene kiudude kimp, milline siis 



18.

peanärviga jällegi pealpool a. cervicalis superficalis’t 

ühines.
Teisel juhul algas peatüvi 0 IV-st ja C V-st, ning ja

gunes allpool tuberculum caroticum’i kaheks kimbuks, pee

nemaks mediaalseks ja jämedamaks lateraslseks. Nende ühine

mine toimus a.subclavia alumisel äärel; mediaalne ki p sei

sis allpool a. transversa scapulae’t sümpaatikusega ühendu

ses.
Väga sageli omab n. phr. veel üht sügavat spinaalset 

accessoorset juhtteed nõnda nim. kõrvalfreenikust , milline 

temaga närvi peatüve algkohast õige kaugel ühineb.

Uuemal ajal on seda teemi mitmed teadlased nagu WILLI 

PELIX,GOETZE,KUTAICANOFP,KAULICH,YAIO,HJELIIMAN põhjali- 

kiimalt käsitanud.
Körvalfr-se iseloomustamiseks tahaksin siinkohal ära- 

tuua HJEIIIIANI arvamise. Tema nimetab peanärvi accessoor- 

seid juuri ainult siis kõrvalfr-teks, kui nende ühinemine 

peatüvega viimase ristumiskohast a.cervicalis superficalis- 

ega kaudaalselt toimub. Teistele vaatab ta lihtsalt, kui 

n.phr—se juurtele. On ju selge, et kõrvaltr—ed närviga 

ülevalpool ühtuvate harudega samaväärsed on ja neid samu

ti n. phr-se juurtena võtta tuleb.

Körvalfr-se esinemise sageduse kohta leidub väga mitme

kesiseid andmeid, kuid uuemates uurimustes kinnitakse ta
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ettetulemist enam, kui üle poole juhtudest. GOETZE 68/» s.o. 

17-nel juhul 25-st /tsit.YANO *28/; RUHEMLAIN 65% 11:17, 

YANO *25 - 77,oß 17:22, '28 - 61,8% 156:220, vasakul 75, 

paremal 61 korda; HJEIIMAN 68,0% 68:100, vasakul 54,0%, pa

remal 54,0 %; erandiks oleksid WIILY FELIXI andmed, kelle 

järele kõrvalfr. esineb ainult 20-25% juhtudest /tsit.YA- 

NO *28/.

YANO jagab acoessoorse, või kõrvalfr. järgmistesse kah

te gruppi.

1. Kõrvalfr. milline n. subclavius’e läbib.

2. Kõrvalfr. milline mitte n. subclaviust ei läbi, vaid 

iseseisva, sügava spinaalse kõrvaljuhtmena esineb.

N.sunclavius väljub YANO järgi pea eranditult 0 V-st;

ta algab enamalt jaolt 0 V-nda ja 0 VI-nda alge ühendusko

ha ligidalt. Harva on tal kaks, või kolm juurt. Ta suundub 

kaudaalselt, alul 1-5 cm ulatuses koos plexus brachialise- 

ga sidekoelises kestas asudes. Hiljem astub ta viimasest 

iseseisvana väi ja.Harilikult ülevalpool a.cervialis super- 

fioialis*t,või transversa scapulae’t jaguneb ta kaheks,või 

enam harudeks. Üks medinaalseist harudest nõndanim. kõrval

fr.ühineb siis mõnikord n.phr-se peatüvega.Selle n.subcla

viust läbiva kõrvalfr-se esinemise sageduse kohta on olemas 

Õige lahkuminevaid andmeid. ДОВЬЕТ/’Од/ kogu läbivaadatud 

materjalist 90,0%,18:20 /tsif.YANO/; WILLY FELIX 18,0%
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5:17 /tsit.YANO/; GOETZE 48^, 12:25 /tsit. YANO/; YANO 

*25-55^, 12:22, '28 umbes 45,6^, 96:220 /vasakul 54, pa

remal 42/. 2 juhul neist oli veel teine sügav, spinaalne 

karval juhe olemas, nii et ainult subclavius’t läbiv kõrval- 

fr. esines 94 korda s.o. umbes 42,7/6 /vasakul 52, paremal 

42/; HJELIIIANI järele üle 2/5 leitud kõrvalf renikustest, 

s.o. st : Seejuures esinesid nad tema juures vasakul vä

he sagedamini kui paremal.

Imestust äratab nende andmete kõrval, et KUIAIIANOFF oma 

suurele uurimismaterjali hulgale, 200 laibapoolele vaata

mata, subklaavilist kõrvalfr. leidnud pole.

Autor nimelt eitab seetõttu ühendust n. subclavius*ega, 

on aga küll 7 juhul mingisugust varianti täheldanud.

Tema järele suundub subklaavius1 e kõrvalharu enamalt 

jaolt v.subclavia suhtes ventraalselt asudes, mediokaudaal- 

selt ühenduskoha poole.

Selle s bklaavilise körvalfr-se läbimõõt ja asetus võib 

vastavate indiviidide kohaselt väga varieeruv olla /RUHE- 

MANN tsit.YANO *28/.

Kirjeldusi iseseisva kõrvalfr, kohta leiame LUSCHKA, 

KRAUSE /’80, tsit.YANO/,LARKIN /'89/,HARA /’07, tsit.YANO/, 

WILLY FELIX /tsit. YANO/ GOETZE, RUIIE ANN, KAULICH, YANO, 

HJELMMANI j.t. poolt.
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GOEZZE leidis ta 52 s.o. 8:25 kõikidest juhtudes;

RUHEIIAIN 55,0 #, 6:17; YANO '25 umbes 22,7 5:22, *28

umbes 19 42: 220 ja nimelt vasakul 25, paremal 19 . 2

knrral neist juhtudest esines peale selle veel, nagu juba 

eelpool tähendatud, subklaaviline kõrvalt ee. Nii et ta puht 

iseseisvat varianti 40 korral täheldas, s.o. umb. 13,2 /о, 

vasakul 21, paremal 19, HJEIIIAI 29,0

LUSCHKA, nimetab omas teoses * 62 kõrvalfr-se väljuvus- 

kohaks C III-dat. GOETZE 0 V-t. YANO järele algab ta hari

likult C IV-st ja 0 V-st, harva C III-st. HJELMMANI and

metel väljus see kõrvalfr. kõige sagedamini C V-st, harve

mini 0 IV-st;^ord kahekordse algega C IV-st ja C V-st, ja 

ainult kaks korda G II-st.

Kunagi ei ole tema järele aga selle kõrvalfr—se lähte

kohta 0 V-st täheldatud. Kill aga on GOETZE 0 V-st alga

va kõrvalfr-se aooessoorset juutr G IV—st väljumas näi

nud.
KAULICHI järele võib kõrvalfr. otseselt plexus brachi- 

alis’est väljuda.

YANO järele väljus kõrvalfr. ühel juhul peanärvi alge 

11girial viimase tüvest, et siis G V—st täiendavaid kiude 

juuresaanult , sellega jällegi ühineda.

GURNOV /’75/ ja MATSUI /*25/, mõlemad tsit. YANO
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/*28/ juures on kumbki niisugust juhust kohanud, kus pea- 

tüvi alge ligidal kaheks kimbuks jagunes, millised siis 

rinnakoopa ülemises osas jällegi ühinesid.

YANO leidis, et see kõrvalfr. omal teel kummagi a. oer- 

vioalis superficialis'e periarteriaalse ja a. transversa 

scapulae, sümpaatilise plexus'ega ühendusi luua võib,

Körvalfr-ste topograafia kohta tähendab YANO /*25/, et 

subklaaviline haru peamiselt v. subclavia ees, kuna ise

seisev kõrvalfr. selle taga asub.

A. mammariast asuvad nad mõlemad peamiselt ventraalselt, 

seejuures arteriga ristudes.

iseseisev kõrvalfr. võib HJELMMANI järele mõnikord üle

valpool peanärvi suubumiskohta ka kaheks hargneda, kusjuu

res siis mõlemad harud iseseisvalt peafr-ga ühinevad.

Mis körvalfr-se ühenduskohta peanärviga puutub, siis 

leidsid WILLY FELIX, RUHEMIANN ja YANO selle alati üleval

pool kopsu hiius’t. Ja nimelt harilikult 1 roie kõrgusel, 

või sellest kraniaalselt.

HJELMNAN teeb iseseisvate ja subklaaviliste kõrvalteede 

liitumiskõrgustes vahet, nim. leidis ta, et subklaavilised 

võivad sellest kohast sügavamal, isegi radix pulmonis'e 

kõrgusel, peanärvi üle minna.

Jagunenud kõrvalfr-se puhul Ühinesid harud peanärviga 
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väga mitmesugustes kohtades, kuid mitte allpool tähendatud 

kõrgust /YANO , HJELIAN/.

LUSCHKA /tsit. HJELIMAN ja YANO/, LARKIN, TURIER/tsit. 

HJELIMAN/, GOETZE ja HAASE/tsit. YANO/ on aga erikordadel 

kõrvalfr-se ühenduskohti ka sügavamal, kui eelpool maini

tud, täheldanud.

GOETZE leidis juhtumi, kus kõevalfr. isoleerituna pea 

vahelihani ulatas,

LARKIN kirjeldab juhtumit, kus kõrvalfr. kummalgi pool 

kehas peanärviga just enne seda , kui viimane lõppharudeks 

jagunema hakkas, ühines.
Seejuures andis kõrvalfr. omal teel harusid pleura'le 

ja pericardium*iie, kuna peafr. seda näiliselt ei teinud.

Sama autor on RUHEMANNI järele tsit. /'24/ veel viit 

juhtumit täheldanud, kus kõrvalfr. peatüvega alles kopsu- 

väratist kaudaalsest liitus.

LUSCHKA juhtumil olid pea- ja kõrvalfr. üksteisest la

hus, kuna- kõrvalfr. ilma esimesega ühinemata täiesti ise

seisvalt vahelihasse suubus.

Üksikute kõrvalfr-ste tüüpide esinemise kohta kehas kir

jutab HJEIIMAN; et ta 7-mes kehapooles kahekordse ja ühes 

isegi kolmekordse kõrvalfr—se leidis. Kahekordsete kõr— 

Valjuhete puhul oli üks neist harilikult subklaaviline, 
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teine aga iseseisev. Harvemini olid mõlemad iseseisvad. 

Kolmekordse preparaadi juures olid neist kõrvalteedest kaks 

iseseisva algega, kuna kolmas n. subclavius’est hargnes.

Samuti on KUTAMANOFF samas kehapooles kahekordseid kõr- 

valßsi 2-ei juhul täheldanud.

RUHEMANN leidis 2 laiba juures peale subklaavilise kõr- 

valtee veel teisi spinaalseid kõrvaljuhtmeid.

Ja nagu juba eelpool tähendatud nägi ka YANO 2 juhul 

kaht kõrvalf-st korraga ühes kehapooles. Kummagil juhul 

oli üks subklaaviline ja teine iseseisev.

Keha poolte järele vaadeldes esineb KUTAMANOFFI järele 

mõlemakehapoolne kõrvalf. kõige sagedamini - 21,0 vä

hem ainult vasakul - 17,0 %, ning veel harvemini ainult 

paremal - 11,0 %.

RUHEMANNI järele esines ta 4 juhul 17-st mõlemapoolsena.

YANO leidis 30 laipa mõlemapoolse subklaavilise ja 3 

mõlemapoolse iseseisva kÕrvalfi?-ga, kuna 11-nel aga ühel 

poolel subklaaviline, ning teisel iseseisev kõrvaltee 

esines.

GOETZE nimetab kõiki kõrvalfr-si ühise nimega n. phr-se 

subklaavilisteks kõrvaljuurteks. Ta leiab nimelt põhjusel, 

et nende juurte läbimõõtude, alguskohtade ja tee suhtes 

valitsevad äärmiselt üksteisesse sulavad üleminekud, olgugi 
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et see mitte veel inimmaterjalil nii suures ulatuses 

kindlaks pole tehtud, EISLERI ja GÖSSNITZI /mõlemad tsit. 

GOETZE poolt/ arvamuse põhjendatud olevat, et muse, subcla-- 

vius fülogeneetiliseslt musc. diaphtagmaticus* e kõige lä

hem sugulane on, ja õigustab seega oma nimetust.

Tema järele on need kõrval juhtmed fülogeneetilised se

osed n. phr-se ja n. subclavius’e vahel.

HJEIIMANI järele on ,n. phr-se anastomoose täheldatud 

teiste spinaalsete ja isegi tserebraalsete närvidega. Sama 

ütleb ka KUTAILANOFF.

Ta ise ei ole küll tserebraalseid Ühendeid leidnud ja 

peab teisigi, muidugi kõrvalfr-sed väljaarvatud üldiselt 

kaunis haruldasteks.

KUTAMANOPFI järele on kõige sagedamad anstomoosid plex

us brachialis’ega 12,0

Anast. vagusega. WRIESBERG /tsit. MALSIN/ ja HABERSON 

/FELIXI järele tsit. HJELIIIANI juures/, kumbki täheldas 

teda ühel korral. Seejuures WRIESBERG 57 juhu hulgast.

MASIN peab seda anastomoosi, kuna teised autorid, nii 

BOCK/‘21/, LONGET /’42/, LUSCHKA/'55/, CRUVEIHIER tema 

kirjelduse järele seda leidnud pole, ehatähtsaks anomaali

aks.

KUIAMANOPF kirjeldab Üht juh tu, kus n. vagus sümpaatikuse 
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ühenduses siesab.

N, accessooriusega. BLANDIN /tsit, YANO /’25/,HENLE 

järele/.

N. suprascapular! sega. Seda anastomoosi peab HJEEMMAN 

haruldaseks, kuna peale tema kolme tähelduse on seda ainult 

veel CASALI ühel korral näinud.

Ansa hypolgossi’ga või n. hypoglossus’ega. YANO /’25/ 

järele Haller /'47/,RÜDIGER /’70/, HENLE, WRIESBERG /*80/, 

MATSUI /’ 25/,B6LK. Peale selle on seda anastomoosi veel 

LUSCHKA,TURNER /'95/, RAUBER-KOPSCH, GOETZE ja KUTAMANOPF 

tährldanud. YANO neid ühendusi ei leidnud.

LUSCHKA, TURNER, RAUBER-KOPSCH, GOETZE ja KUZAlIANOPF 

peavad seda anastomoosi n. phr-se juureks, milline C III-st, 

GOETZE järele võimalikuna ka veel 0 II-st väljudes, ramus 

descendens nervi hypoglossi kaudu rinnakoopasse jõudes, al

les seal n. phe-ga ühineb.

Sümpaatikusega seisab n. phr. mitmeti ühenduses.

Selle küsimusega on põhjalikumalt YANO tegelenud.

Ta leidis kaunis sageli, nagu seda LUSCHKA, KRAUSE, BROEK 

/'08/,MATSUI j.t.,tsit. tema poolt, juba varemalt tähele 

pannud, et n.phr. oma alge ligidal ühe haru, ramus communi- 

cansi kaudu sümpaatikusega, ganglion cervical e sup-se, süm- 
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paatikuse piirväädi, või ganglion cervicale med-ga, ühen

duses seisab.

Kaela alumises osas on phr. YANO järgi sümpaaticusega 

eranditult ühenduses. Kui mitte just otseselt n.phr-se pea- 

tüvega, siis vähemalt kõrvalfr-se kaudu.

Nii nägi ta seda ühendust eranditult 122 läbivaadatud 

laibapoolel. Ja nimelt 38 juhul peatüve, kui ka kõrvalfr- 

ga, 68 ainult peatüvega ja 16 korral ainult kõrvalfr-ga.

Nende ramus communicans’ide läbimõõt ja asetus on indi

viduaalselt väga varieeruv, nii et neid väga raske oleks 

üksikuteks kindlateks tüüpideks gruppeerida.

Nii et YANO järele seisab n. phr-se peatüvi sümpaati- 

kusega ühenduses 106-el juhul 122-st.

Peatüviga ühenduses seisev r. oommunicans algab peami

selt natuke ülevalpool a. cervicalis superficialis*t ja a. 

mammaria int. vahelt ühe ehk mitme juurega, la võib, nagu 

juba ülal tähendud asetuselt ja läbimõõdult väga varieeruv 

olla. Oma tee kestes veresoone kõrval anastomoseerub ta 

periarteriaalse sümpaatilise plexusega /plexus thyreoide- 

us inf. subclavius, mammarius internus, ja teised/ või an

sa subclavia*ga. Vahel ühineb ta mõlemaga ja võtab plexus e 

moodustamisest osa. Sel kombel ei seisa, n.phr-se peatüvi 

kaelasümpaatikusega mitte ühel kohal ühenduses, vaid kaud

sel teel mitmes kohas.



28.

Ühendused, iseenesest on järgmised: sümpaatilise piirväs-- 

diga, gangl. cerv. medium* iga, gangl.cerv. inf erius* ega, 

ansa subclavia* da, ramus intergangliaris’ ega.

Ühendused võivad üksikult, kui ka kombineeritult esine

da. Nii on YANO täheldanud üheaegseid ühenusi gangl. cerv. 

med. ja ihf-ga; gangl. cerv. inf. ja ansa subcl.; gangl. 

cerv.med. ja ansa subcl.; ansa subcl. ja sümpaatilise piir- 

vääidga; gangl. cerv. med., inf. ja sümpaatilise piirvää- 

diga; gangl. cerv. med., inf. sümpaatilise piirväädi ja 

ansa subclavia*ga.

AOYAGI leidis n. phr-se ühenusi ühest küljest gangl. cer

vical. inf-ga, gangl. cerv. med-iga, vahel ka gangl. tho- 

racale primumiga ja teisest küljest plexus phrenious*ega 

närvi lõpphargnemise lähiskohas.

KAULICHIL on kahel korral korda läinud n. phr-se haru

sid gangl. cerv. inf-seni jälgida.

KUTAMANOPP tegi kindlaks n. phr-se anastomoosi gangl. 

cerv. inf-ga, kusjuures aga gangl. cervicale sup. nagu ju

ba eelpool tähendadud n. vagusega ühenduses seisis.

LUSCHKA järele on ühendus gangl. cerv, inf-ga alati ole

mas.

YANO leidis subklaavilise kõrvalfr-se seas, kus juures 

ühel korral esines veel ka iseseisev kõrvaltee - 38 juhul
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ühenduses sümpaatikusega. Selle kõrvalfr-se r. communicans 

algab enamasti v. subclavia alumise ääre ja a. mammaria 

vahelt, ning jõuab gangl. oerv. inf-ni, või ansa subolavi- 

a'ni plexus mammarius int-se või plexus subclavius’e kaudu.

Samuti võib iseseisev kõrvalfr. sümpaatikusega ühendu

ses seista, nagu seda YANO 16-el juhul 29-st nägi. Ka sel

le r. communicans*i läbimõõt ja asetus võivad väga vahel

duvad olla.

N. phr-se omavahelisi intratorakaalseid anastomoose, 

/leidnud LUSCHKA, SAUERBRUCH, mõlemad tsit. GOETZE juures/ 

ei pea GOETZE olemasolevateks.

2. N. phrenicuse mikroskoopiline 

a n a t о о m i a .

YANO järele oli AOYAGI /’13/ esimene, kes n. phr-se 

histoloogiliste uurimuste kohta andmeid avaldanud.

AOYAGI tegi kindlaks, et n. phr. seganärvide hulka 

kuulub. Seda kinnitasid hiljem YANO ja viimase poolt tsi

teeritud WILLY FELIX ja HATANO.

N. phr. koosneb LUSCHKA, AOYAGI ja PUUSEPPA järele pea

miselt motoorsetest kiududest, kuid omab ka tundelisi, 

millised AOYAGI ja PUUSEPPA järele südamekoti, kopsukelme 

ja vaheliha jaoks määratud.
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AOYAGI järele jõuavad tundelised kiud n. phr-st nendes

se paikadesse vastavate pericardiaal-, pleura- ja phreniko- 
abdominaalharudena.

LUSCHKA oli varemalt kiili ka sarnasele otsusele jõudnud, 

kuid ta põhjendades seda oma vaadet veidi ebamääraselt, ol

gugi analoogilistele asjaoludele, et närv peale vaheliha 

veel harusid paikadesse annab, millised talt ainult tun-
Ъ1delikke kiude vastu võtta võivad.

MÜLLERI järele oli AOYAGI esimene, kes n. phr-es sümpaa- 

tilisi kiude leidis.

Sümpaatilisi kiude saab n. phr. ühenduste kaudu sümpa- 

t icus1 ega /LUSCHKA, YANO/.

YANO kirjeldab lähemalt r. communicans’ e, millised pea- 

närviga ja kõrvalfr-ga ühinevad ja leiab, et need peale 

sümpaatiliste kiudude veel peenikesi kui ka jämedaid müe- 

liinkiude sisaldavad, kuigi vähemal määral.

Läbi sarnaste anastomooside n. phr-sse või kõrvalfr-sse 

sattunud kiud levivad viimastes mõlemas suunas, niihästi 

distaalselt, kui ka proksimaalselt, nagu seda varemgi tä

heldasin.

YANO järele valmistas HELIX 40 mm pikkusega embrüo lõi

gete seeriast n. phr-se mudeli ja leidis, et kaela osas n. 

phr. sümpaatilisi kiude mitte otseselt piirväädi ganglioni



test ei võta, vaid neid, kaudsel teel sümpaatilist est gang

lioni plexus’ est saab, milline pleura tipul asub, ja 2 - J 

peenikest haru n. phr-sse saadab.

Selle suprapleuraalse põimiku moodustamisest võtavad osa 

veel spinaalharukesed alumistest tservikaal ja I-st tora- 

kaalnärvist. Seetõttu võivad plexus suprapleuralis* est n. 

phr-sse sattuvad harud peale sümpaatiliste veel peamiselt 

spinaalkiude sisaldada, .

Kuid YANO lisab juurde, et sellel feetusel sümpaatilise 

piirväädi ganglionid suuremalt osalt alles segment äärselt 

korraldatud olid ja veel 3-ks tservikaalganglioniks liitu

nud polnud.

AOYAGI vaatles mikroskoopiliselt 8-t n. phr-st. Mater

jaliks võttis ta närvi tükke kaela ja rinnaosast.

Tema järele on närvi ristlõik kaela- ja rinnaosas ümarT 

m. scalenus*e piirkonnas ovaalne.

ШИНА oli AOYAGI tähelpanu sellele juhtinud, et n. phi. 

isoleerituid peenikeste närvikiudude kimpe sisaldab.

AOYAGI leidis et n. phr. on teistest spinaal närvidest 

ehituselt erinev.

Kõikide tserebrospinaalnärvide tüved koosnevad nagu 

töö algul tähendatud perineuriumiga piiratud sekundaarsetest 

kiudude kimpudest, milliseid siis omakorda epineurium ter
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vikuna ümbritseb. Seda kõike AOYAGI n. phr-se juures ei 

leidnud. Tema järele koosneb terve närvitüvi kogu omas ula

tuses ühest,kiudude kimbust, milline küll endoneuriumi poolt 

üksikuteks väljadeks jaotatud, kuid perineuriumi poolt ter

vikuna piiratud. Endoneurium iseenesest peab end siin nii 

üleval, kui teistegi tserebrospinaal närvide juures.

Kuid siiski on AOYAGI järele närvi ehituse suhtes ka 

erandid võimalikud. Nii leidis autor lihe 21 aastase mehe 

vasakpoolse n.phr-se koosnevat 3-st sekundäärsest kimbust.

YANO peab seda kohta kõrvalfr-se ühtumiskohaks peanär- 

viga, kuna ta ise leidis, et n. phr-se peatüvi ja kõrval- 

fr. ühtumiskoha eel, mitmeks kimbuks jagunenud. Liitumis

kohal ühinevad neist siis omavahel alul naabruses asetse

vad, ning õige varsti segunevad siis ka kõik kiud üldi

selt.

Histoloogiliselt koosneb n.phr. AOYAGI järele kaela ja 

rinnaosast 5-st liigist kiududest, nimelt jämedatest ja 

peenikestest müeliiniga ning müeliinita REMARKI või sümpaa- 

tilistest kiududest. Sama on ka YANO leidnud.

N. subolavius koosneb YANO järele samuti neist 5-st lii

gist kiududest, nimelt jämedatest /5,4h - 15,5U/ ja pee

nikest est/1,5 5 - 2,74/ müeliin kestaga ning müeliinita

sümpaatilistest.



Arvuliselt on AOYAGI järele n. phr-se kaelaosas jäme

daid müeliinkiude 2058, peenikesi 1195.

N. phr-se ehitust lähemalt jälgides leidis AOYAGI, et 

kaelaosas jämedad müeliinkiud pea ühtlase läbimõõduga, 10 - 

16 on ja suurema osa ristlõike pinnast oma alla võtavad. 

Peenikesed müeliinkiud, 2 - 5/^läbimõõduga, esinevad pea

miselt ristlõigu periferias, aga ka keskmises osas ja asu

vad isoleeritud kimpudena, millised paarist, kümnest, või 

koguni rohkem kiududest koosnevad, ning endoneuraal kestast 

ümbritsetud, jämedate vahele pillatuna / TUBES de RANVIER/. 

/ BABES ja BLOCQ *92/, AOYAGI järele tsit./. Need kiudude 

kimbud asuvad pea kõrvuti grupeeritutena, pea üksikult.

AOYAGI järele leidub neid üksikult, või vähema arvuna 

jämedate kiudude kõrvale kogunenutena harvemini.

Peenikesed müeliinkiud segunevad kaelaosas ülemises kol

mandikus osaliselt sümpaatiliste kiudude kimpudega. Kesk

mises kolmandikus tuleb seda harvemini ette. Alumises kol

mandikus on neid peenikesi kiude jällegi sümpaatilistest 

kimpudest leida, ja isegi veel sagedamini, kui ülemises 

osas.

See olukord seletub seega, et n. phr-se kaelaosas just 

keskmises kolmandikus üks sümpaatiline väät liitub ja sel

le kiud siis peatüves ülesse, kui ka allapoole levinevad.
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Seda leidu, on YANO järele ka ,VILLY PELIX /*22/ ja HATANO 

/*24/ kinnitanud.

Ka MLLER /*24/ nimetab seda anastomoosi, siinjuures 

äratähendades, et selle sama ühendiga sügavamal kaelaosas 

n. phr. teistest spinaal närvidest erineb, kuna need otse

kohe peale foramina intervertebraliatest välja astumist 

r. communicant es te st sümpaatilisi kiude saavad.

Täiendavalt toob ta siiski veel ära SHIIBA arvamise, 

kes usub, et n. phr. siiski juba oma. alges mõningaid süm

paatilisi kiude sisaldab. Igatahes on neid MÜLLERI järele 

väga vähe ja autor leiab, et eelpoolkir jeldud anastomoos 

võimaldab katseliselt, kas ainult spinaalse, või ainult 

sümpaatilise osa n. phr-se koostisest läbi lõigata.

Sümpaatiliste kiudude leiutamisel nägi AOYAGI kaela 

keskosa ristlõigus juba pealiskaudsel vaatlemisel, peami

selt närvi perifeerses osas, teravalt piiritletuid müeliin- 

kiude kimpudest erinevaid heledamaid paiku. Need esinesid 

tema järele väga mitmekesiseis suurusis ja kujundeis, nii 

ümarate-, ovaalsete-, süstiku-, pooliku- või sirbikuju± 

listena jne. Tugevamal suurenadamisel nägi ta neis homo

geenses auklises põhiolluses arvurikkaid, õige väikese 

läbimõõduga mieliinita telgniitide ristlõike pindasid.

Telgniitide kõrval asetsesid ümarad ja ovaalsed tuumad.
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Ovaalsed olid viimased, kui nad pikkilõikes tabatud.

Sarnaste kimpude arv on vastavalt närvi kõrgusele väga 

mitmekesine. Reeglikohaselt leiab AOYAGI nende suhteliselt 

suuri ristlõikepindu kaelaosa keskmises kolmandikus. Üle

mises ja alumises osas muutuvad nad jagumise tõttu väikse

mateks ja arvurikkamateks.

Isegi n. phr-se kõrvalharudes, milliseid ta kaela alu

mise osa ristlõike piltidel leidis, nägi AOYAGI suurte ja 

väikeste müeliin- kui ka sümpaatiliste kiudude kimpe.

Rinnaosas peavad end jämedad müeliinkiud ülal nii, kui 

kaelaosaski. Peenikesed müeliin- ja sümpaatilised kiud 

asetsevad siin peamiselt perifeerselt. Kogu rinnajao ula

tuses on sümpaatilised närvikiud väiksemad ja arvurikkamad, 

kui kaelaosas, ja on peenikeste müeliinkiududega segatud. 

Viimaseid esineb aga ka iseseisvate kimpudena.

Autor märgib veel ära kahes kohas n. phr-ses Renaut ke- 

hakeste ettetulemist . Neid kohtab tema järele kõige korra

pärasemalt kaelaosa alumises kolmandikus, niihästi peatü- 

ves, kui ka kõrvalharudes, ja nimelt piirkonnas, kus närv 

m. scalenus ant. ja a. transversa scapulae vahelt läbi lä

heb. See a. cervicalis superficialise ja a. subclavia va

heline närvi osa liisutakse olavicula kõrgusel tugeva la

mina profunda fasciae colli poolt m. scalenus ant. esipin- 
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na vastu. Sel kohal on närvi laius ja jämedus /1.568:0.856 

mm/ palju suurem, kui mujal vastavas närviosas /0.816:0.768

Vahel tulevad need kehakesed ka ülemises kolmandikus 

ette, kus närv m. scalenus ant. lateraalse ääre kohal sa

muti tugeva fascia poolt kaetud ja kergelt paksenenudning 

lamestunud on.

Renaut kehakesed asuvad peamiselt neil kohtadel, kus 

närvile iga pea pöördel, kummarduse ja sirutuse puhul rõhk 

avaldub. Sel kohal on siis ka närv paksenenud ja lamestu

nud, ning selle polstriga mehaaniliste vigastuste eest kait- 

tud.

RENAUT /tsit. AOYAGI/ vaade nende kehake stele, kui fü

sioloogilisele kaitseseadeldusele oleks seega AOYAGI arva

tes täiesti õigustatud, olgugi et mõned autorid tema järe

le neis patoloogilisi moodustus! näevad.

Nagu juba kirjutise alul tähendatud ei ole morfoloogi

liselt võimalik motoorsete ja tundeliste kiudude vahel 

vahet teha. Seda küsimust võivad selgitada ainult füsio

loogilised katsed.

SHERRINGTON /*94/ ja DUNN /’u9/ mõlemad tsit. WEINBERGI 

juures, on katsete põhjal leidnud, et muskli juurde mine

vates spinaal närvides tunde-kiud 55 % kiudude üldarvust
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välja teevad.

MÜLLERI järele on n. phr-se tundelisteks teedeks süm

paatilised kiud.

RANSONI /’31/ arvates juhivad sümpaatilised kiud valu

tunnet. Sellel seisukohal asub ka MÜLLER ja samuti ka te

ma poolt tsiteeritud JONNESKU /’21/.

MÜLLERI järele juhivad sümpaatilised kiud n. phr-ses 

valu tsentripetaalselt, kuna vaheliha tsentraalsetest osa

dest kui ka n. phr-se tüve vigastuste puhul tekkib tüübili

ne valu õlas.

Seda nähet•on nüüd FELIX, MÜLLERI järele täiesti õigelt 

seletanud, äranäidates, et just see vale valulokalisatsioon 

võõras närvipiirkonnas sümpaatilise tundelisuse tunnusmär

giks on.

AOYAGI on vahelihas suurte, võrgutaoliste motoorsete 

lõppplaadikeste kõrval ka veel vähemaid lingukujulisi lõpp- 

plaadikest leidnud, milliseid ta sümpaatilise süsteemi hul

ka arvestab,Kuna nad tema järele, kui needki ,hüpolemmaalselt 

asetatud on, peab ta neid tsentrifugaalseteks kiududeks.

Kuid veel teisigi omadusi peale tundelikkuse kirjutak

se sümpaatiliste kiudude arvele. Nii leidsid MÜLLERI järe

le PEKEIHARING skeleti musklis peale sellele vastava när

vi, ja KEN KURE, ning HIRAIIATSU peale n. phr-se sümpaati-
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liste kiudude läbilõikamise vahelihas kreatiini sisalduvu- 

se langust. Niiet nende järele kreatiini ainevahetuse muu

tust küll ainult sümpaatiliste kiudude arvele tuleb pan

na.

Teisest küljest leidsid KEN KURE ja HIRUILATSU müeliin- 

kiududel vastupidise ülesande, nimelt n. phr-se läbilõika

misel kohast, leus sümpaatilised kiud veel temasse astunud 

polnud, tekkis kreatiini ainevahetuse suurenemine. Seda 

nähet peavad need autorid sümpaatiliste kiudude tegevuse 

tasakaslustamisnähteks.

Sama katsetehnikat kasutasid КЕМ KURE ja SHIIIBO, MÜL

LERI järele, ka sümpaatiliste kiudude troofilise mõju koh

ta. N, phr-se spinaalsete juurte isoleeritud läbilõikami

se puhul ilmnes ka pikema aja järele ainult vaheliha inak- 

tiviteedi kõhetus, kuna aga ka sümpaatilise osa läbilõika- 

misega kõrgeastmeline rasvumine ja hüaliinne degeneration 

tekkis. Viimaks moondus kogu lihaskiht sidekoeliseks.

PELIX on MÜLLERI järele vaheliha pars lumbalises ka süm- 

paatilisi motoorseid närvilõppusid leidnud.

MÜLLERI järele ei tohi aga kõigi nende andmete kohta 

veel midagi kindlat öelda vaid enne peab äraootama, milli

seid tulemusi selle asja kohta korraldatud füsioloogilised 

katsed annavad, Ta ni etab rida autoreid,kes selle ala
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kohta lähemaid uurimusi Zeitschr. f. Gesamte exp.Medicin 

Bd. 28-s avaldanud. Need oleks KEN KURE, TEISUHIRO SHINO- 

SAKI,MICHIO KISHMOTO, MICHISABURO SATO, NOBUO HOSHINO, YO

SHINOBU TSUKYI.

III. ISIKLIKUD UURIMISED.

1. Materjal ja meetodid.

Histoloogiliseks uurimiseks ja meetodite katsetamiseks 

kasutasin Tartu Ülikooli kohtulikust arstiteaduse instituu

dist /prof. A.UCKE/ saadud värskete laipade n. phrenicusi. 

Ühtlasi vaadelsin neid närve ka makroskoopiliselt. Kokku 

oli neid n. phr-si 5 - 3-st laibast.

Peale selle vaadelsin veel Tartu Ülikooli anatoomia 

instituudis /prof. E. WEINBERG/ 15. n. phr-st, 8-st kar- 

boolhappega konserveeritud laibast, makroskoopiliselt.

Närvi histoloogiliseks uurimismeetodiks kasutasin miie- 

liinkiududele Weigerti meetodi modifikatsioone, ühes kar- 

malauni järelvärvimisega miieliinita kiudude jaoks.

Kõige pealt asetasin närvi Mülleri lshusesse, milline 

koosneb kaaliumbikarbonaadist 2,5 gr. ja naatrium sulfaa- 

dist 1 gr. - 100 com. aq. destill. kohta.

Fikseerimine Mülleri lahus toimus pimedas .Alul tuli la

hu iga päev vahetada,hiljem nädala tagant.Närvi pikemaaja
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lisel seismisel vahetasin lahu isegi iga tn järele.

Peale fikseerimist lõigasin närvist vaatluse alla tule

vatest kohtadest 0,5 cm pikkused tükid, millised Weigerti 

meetodi modifikatsiooni,kaltschitzky meetodi kohaselt, 24 - 

ks tunniks termostaadi peale seisnud 10 alkoholilise 

hämatoxylinilahu 10 oom, aq. destill. 45 com. Acid, acetic, 

glaciale 1 oom segusse asetasin.

Sellest segust viisin tükikesed otseselt küllastatud 

lithium carbonicumi lahusse üle, milles neid 24 tundi pesin.

Sealt asetasin nad 24-ks tunniks kaevu vette.

Nüüd valasin need niiviisi ettevalmistatud tükid Gaskell- 

Gräffi meetodi järele zelatiini.

See toimub järgmiselt: kõige pealt tuleb valmistada ve

delamat /12,5 -st / ja paksemat /25,0 A-st/ zelatiini la

hu. Viimase valmistamiseks sulatakse 25 gr. õhukest, väi

kesteks tükkideks lõigatud zelatiini 37 0 käes 75 ccm-ri 

1,0 %-se karboolveega kinnises nõus, et auramist vältida. 

Vedelama lahu valmistamiseks segatakse 1 osa paksu lahu 

1 osa samuti 1,0 ^-se karbooliveega.

Neid zelatiini masse võib ainult kord tarvitada, kuna 

nad uuesti ülessulatamisel halvemini kalgenduvad.

Kaevuvees hästi läbipestud tükid asetasin alul 24-ks 

tunniks vedelasse zelatiini lahusse 37° 0 soojusse ja hiljem 
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samaks ajaks ja samasse temperatuuri paksemasse lahusse.

Nüüd asetasin närvi tükikesed paberist vormikestesse millis

tesse valasin paksu zelatiinilahu ja asetasin vormikesed 

zelatiini kiireks ärajahtumiseks lumme. Zelatiin kalgendu- 

nud, kuivatasin blokikesi veel 3-4 tundi toa temperatuu

ris õhu käes, kuni nad omasid umbes radeerimiskummi konsis

tentsi, ning asetasin nad siis 2 - 3-ks päevaks zelatiini 

kõvustumiseks formaliini lahusse 1:4. Pärastiseks kauemaks 

alalhoidmiseks tarvitasin formaliini lahu 1:10.

Neist formaliinist läbikäinud blokkidest valmistasin 

külmetusmikrotomil 7,5 paksuseid lõikusid. Selles jämedu

ses annavad lõigud täiesti rahuldava pildi ja ei purune 

lõikamisel, nagu seda õhematega katsetamisel pahatihti ette 

tuli.

Edasi differentseerisin neid lõikusid Pali meetodi jä

rele.

Asetasin nad 10-20 sekundiks 0,25 %-sse kaaliumüliha- 

pendi lahusse.

Sealt edasi lahusse milles 200 oom-ri aq. destill. koh

ta tuleb 1 gr. oksaalhapet ja 1 gr. kaaliumsulfiiti.

Ei annud differentseerimine kohe tagajärgi, tuli kõik 

uuesti kaaliumülihapendi lahusse tagasi asetada jne.

Seda käsitlust tuli harilikult vaheldumisi paaril koi-
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mel korral korrata, ning kestis ligikaudu 5 minutit, kuni 

siis müeliinikestad selgelt mustadena värvitul aluspõhjal 

nähtavad. Seejuures tuli aga tähele panna et differentsee- 

rumine liig kaugele ei läheks ja ka juba müeliinkestadelt 

värvi ära ei võtaks.

Edasi asetasin lõigud uuesti 24-ks tunniks formaliini 

lahusesse 1:10, kuna different seerimisega zelatiin lagune

ma hakkas - formaliin kõvustus siis selle järele. Sealt 

edasi 3-ks päevaks termostaadi peale karmalauni lahusesse, 

milline müeliinita kiud ja müeliinkiudude telgniidid puna

seks värvis. Karmalaun värvis kiili ka sidekoelisi tuume, 

kuid neid esineb lõigus siiski võrdlemisi vähe ja nad on 

ka kujult müeliinita kiududest eraldatavad.

Karmalauni valmistasin P. Mayeri järele. Sulatasin 200 

oom-ris aq. destill-s soendamisel 10 gr. kaalium alauni ja 

siis 1 gr. karmiinhapet. Peale keetmist filtreerisin lahu.

Värvist väljavõetud lõikusid loputasin kergelt destill. 

vees ja asetasin nad siis glycerinum purum'iga alusklaasi- 

le. Preparaatide kauemaks alalhoidmiseks sulatasin katte- 

klaasi ääred katteklaasi kittiga kinni.

Katsetasin ka veel närvi impregne erimi sega Ransoni püri- 

diinmeetodi järele, milline iseenesest üks Cajali meetodi 

modifikatsioonidest on, ning valmistasin neist impregneeritud 
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tükkidest parafiinlõikusid. Kuid selle meetodiga ei saa

vutanud ma rahuldavaid tagajärgi, kuna, närvi kiudedega ü

hes ka sidekude impregneerus ja selletõttu väga ebaselgeid 

pilte andis.

Kiudude lugemist toimisin, lõikude pilte mikroskoobist 

Edingeri projektsioonseadeldisega paberile projekteerides,

Katsusin lugemist ka ülesvõtete järele läbi viia, kuid 

kiudude suure arvu tõttu ei anna see viis tagajärgi, kuna 

sarnane suur närvi pind seks küllalt teravat pilti ei anna.

2. Täheldused .

a. Makroskoopilised.

Makroskoopiliselt vaadelsin 20-et, 11 parem- ja 9 vasak

poolset, n. phr-st, 3-el värskel ja 8-al konserveeritud 

laibal. Nendest närvidest langeb 5 /3 parem- ja 2 vasakpool 

set/ värsketele , ning 15, neist 8 parem- ja 7 vasakpool

set konserveeritud laipadele.Seejuures on 3 värske laiba 

n. phr-st, 2 paremat ja 1 vasakpoolne , histoloogiliselt 

vaadeldud.

Kahjuks puudus 9_al konserveeritud laiba närvil olavi- 

culast ülevalpool asuv osa ja ülejäänud 6-el oli see osa 

vigastatuna olemas.Nii,et kogu pikkuses vigastamata närve 

oli vaadelduist ainult 5 värske laiba omi.
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Kuid kuna n. phr-se kõrvaljuurte makroskoopia kohta sel

le töö kir janduslises osas isegi küllalt suure materjali 

kokkuvõte esitatud, ei pea ma seda eriliseks kaotuseks j 

kiili aga võin siinkohal esitada andmeid vähem vaadeldud 

n. phr-se rinnakoobast läbistava osa kohta.

N. phr-se kaelaosa kohta võisin täheldada, et kõik 11 

kogu pikkuses leiduvat närvi väljusid eranditult peatüvega 

C IV-st. Kõrval juuri leidsin 5-el vigastamata n. phr-sel 

kahel juhul. Kummagil C V-st.

Kõrvalfreenikustest leidsin subklaavilisi 6-el juhul 

koguarvust, s.o. 2O-st. Iseseisvaid ei näinud kordagi. Mui

dugi ei saa siin seda arvu kui kindlat protsenti võtta, 

vaid need on ainult leitud juhi d võimalikkudest olemas ol- 

nuist.

Pleura ja perikardiaalharusid leidsin 15-nel konservee

ritud laiba n. phr-el 13-nel juhul, neist 7 paremal ja 6 

vasakul, ning värskete laipade 5 närvi hulgast 1-el juhul, 

vasakul. Mõningal juhul olid need harud eriti silmapaist

valt tugevalt välja kujunenud.

N. phr-se kaheks hargnemisi rinnakoopas tuli konservee

ritud laipade n. phr-ste hulgas 5 korral ette, kõik va

sakul poolel.
4-jal neist juhtudest astusid mõlemad harud iseseisvalt
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vahelihasse, seal omakorda edasi jagunedes, kuna nad ühel 

juhul pericardiumil jälle ühiseks närviks liitusid.

4-jast eelmisest seisid 2 omavahel kumbki ühe anastomoo- 

siga ühenduses, kuna kaks teist üksteisest allpool jagune- 

miskohta täiesti lahutatud olid.

Kirjeldan neid jagunenud n. phr-si siinkohal lähemalt.

Esimene neist /joon.l./ hargnes 8 cm claviouläst all

pool kaheks. Seejuures on närvi pikkus 

claviculast arvatuna 25 om. Kohe peale 

jagunemist andis lateraalne, peenem haru 

väikese kõrvalharukese pleurale. 5,5 cm 

allpool jagunemiskohta eraldus tast kau

nis tugev mediastinaalharu, milline siis 

omakorda mediastinumis varsti edasi harg

nes.

Umbes 0,5 cm sellest kohast kaudsalselt

seisid mõlemad harud omavahel poolp3iki lateraalselt üle

valt mediaalseslt alla asetseva, 2 cm pikkuse anastomoosi- 

ga ühenduses.

Edasi suubusid mõlemad harud paraleelselt, isoleeritu

tena vahelihasse, kus nad omakorda jagunesid, mediaalne 

kolmeks, lateraalne kaheks suuremaks haruks.

Teine närv/joon.2./ clavicula - vaheliha pikkus 22 cm,
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jaguneb 9,5 cm allpool clavicula’ t kaheks, kusjuures mõ

lemad harud umbes 2 cm üksteisest eemal a

sudes peaaegu paraleelselt vahelihasse suu
buvad .

Just enne vahelihasse astumist seisavad 

mõlemad harud üksteisega samuti kui eel ml - 

selgi juhul poolpõiki lateraalselt ülevalt 

mediaalselt alla asetseva anastomoosiga ü

henduses.

Selle n. phr-se kummagil harul ei leid

nud ma ühtegi makroskoopilist perioardiaal- ega pleura ha- 
rukest.

Vahelihas jagunes mediaalne peatüvi kolmeks haruks, ku

na lateraalne kõrvalharu üheainsa kimbuna 

lateraalsele suundus.

Kolmandal juhul /joon.3./ oli n. phr-se 

kogupikkus С IV alates 30 cm. 10 cm algest 

kaudaalsele seisis ta n. subclavius’ega ü

henduses.

4 cm ülevalpool vaheliha väljus närvist 

risti üks haru, milline 1 cm hargnemisko

hast eemal omakorda kaheks jagunes, kus

juures üks neist harudest jälle pea risti 



47.
allapoole suundus ja paralleelselt peanärviga viimasest 

isoleerituna vahelihasse astus. Teine haru pöördus kaares 

ülespoole pericardium'isse. Sain seda 7,5 си kauguseni 

viimasest jagumiskohast jälgida.

Sellel n. phr-sel ei täheldanud ma peale eelpoolmai- 

nitu enam teisi harusid ei pleura'le, ega ka pericardi

um' iie.

Vahelihas jagunes sinna suubunud kumbki haru veel oma

korda kaheks makroskoopiliseks kimbuks.

Neljandal korral /joon.4./ jagunes 21 cm olavicula - 

diafraagma pikkusega n. phr. 2,5 cm 

vahelihast ülevalpool kaheks, kusjuu

res mediaalne haru terava nurga all 

vahelihasse suundus.

See n. phr. andis pealpool jagune- 

miskohta õige rohkel arvul tugevamaid 

ja nõrgemaid makroskoopilisi harusid 

pleura'le ja pericardium'iie. Muuseas 

olid sellel keha poolel tugevad pleura 

liitumised.

tiks peatüve vaheliha kolmest harust ulatas makroskoopi

liselt selgesti nähtavana hiatus oesophagus'eni.

Närvi mediaalne haru jagunes vahelihas kaheks.
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Kõigil neil neljal juhul ei läinud mul korda nende ja

gunenud n. phr-ste harude omavahelisi ühendusi vahelihas 

makroskoopiliselt kindlaks teha.

Viies n. phr./ joon.5./ esines pericardium’il 8,5 cm 

Jovicuta kestusel kaheks haruks jagunenuna millistel 

к kõige suurem kaugus üksteisest 1,5 om-ni ula- 
A NI tus. Seejuures andis närv pealpool jagumis-

1 |\
J I P kohta ja hiljem lateraalne haru pleura’le ja

v V pericardium* iie harukesi. Mediaalne haru neid 

ei annud.

—< — Vahelihas jagunes see närv kolmeks suure- 

joow ST maks haruks.
Üldiselt peab ütlema, et minu tähelduste 

põhjal n. phr. vahelihas esmalt kõige sagedamini kolmeks, 

harvemini kaheks või neljaks suuremaks makroskoopiliseks 

haruks jaguneb, millised siis omakorda edasi hargnevad.

N. phr-se subdiafragmaatilistest harudest olen kahel 

korral haru hiatus oesophagus*eni, üks neist eelpool mai

nitud juhul, ja samuti kahel korral haru ganglion coeli- 

cum’ini täheldanud.

Haru hiatus oesophagus*eni esines ühel juhul vasakul, 

teisel paremal. Sängi, coeliacum*ini esinesid mõlemad ha

rud paremal poolel.
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Ühel juhul ulatas parempoolsest n. phr-st tugev, vaheli- 

ha läbiv makroskoopiline haru altpoolt pericardiumisse.En- 

ne vahelihast uuesti väljumist jagunes see haru kaheks, nii 

et ta tegelikult kahe kimbuna pericardiumi astus.

Ning ühel juhul võisin üht parempoolse n. phr-se dia- 

fragmaatilist haru pea kogu vaheliha ulatuses, kuni 2 cm 

enne selle thorax'i külgmise seinaga ühinemist, jälgida.

Lõpuks tahaksin veel kirjeldada üht täheldust, kus n. 

phr. kõrvalharu kaudu, milline n. sebclaviuseni ulatas, plex

us brachialis1 ega ühenduses seisis.

N. phr./joon.6./ algas peatüvega C IV-st ning sai 0 V-st

kõrvaljuure. Kohe peale selle ühi

nemist peatüvega hargnes närv jälle 

uuesti kaheks, kusjuures mediaalne 

osa, peanärv, allapoole vahelihasse 

suundus, ilma et vahepeal n. subcla- 

viusega ühendust oleks loonud. Late- 

raalne haru seevastu möödus plexus 

brachialisest , temaga puutekohal o-

saliselt anastomoseerudes ja pöördus siis samuti kaudaal- 

sele oma lõpposaga n. subclaviusse suubudes.

Kahjuks ei saanud ma selle n. phr-se kiudude käiku lä

hemalt jälgida, kuna just see närv Ransoni järele impreg
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neeritud oli, milline meetod aga tagajärgi ei annad.

Naga näha oli n. phr-se pleura ja perikardiaalharusid 

prepareerimisel konserveeritud laipade juures sagedamini 

leida, ja nimelt 13-nel juhul 15-ne hulgast, kui värsketel, 

kus nad 5-st juhust 1-el korral esinesid. Võimalik et neid 

harusid üldiselt konserveeritud laipadel makroskoopiliselt 

kergem leida on, kui värsketel, kus nad vast närvi ümbrit

sevas, alles muutmatus sidekoes raskelt eraldatavad.

b. Mikroskoopilised.

Enne lõikude lähema kirjelduse vaatlemisele asumist, 

tahaksin siinkohal ära seletada märgid, milliseid kirjel

duse juures kasutasin.

Rooma nimbritega on ära tähendatud närv, selle kõrval 

asuva araabia nimbriga vastav loik, ladina tähtedega lõi

gus leiduvad sekundäär, ning lõpuks kreeka tähtedega pri- 

määr kimbud.

Vastavalt närvi läbilõike pildile valisin ma kirjeldu

ses primäärsete kiudude kimpude läbilõikepindade jaoks, 

millised tugeva endoneuriumist seinaga selgelt piiritletud, 

nimetase:väli. Primäärseid kimpe koostavate kimbukeste 

jaoks aga, millised üksteisest õhukese, sageli ebaselgelt 

nähtava endoneuräalkihiga lahutatud, nimetuse: väljakene.
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Seejuures v3ib aga nõndanimetatud väljakene samas asuvast 

väljast pinnalt palju suurem olla.

Peab tähendama et närv Mülleri lahus fikseerudes umbes 

1/10 võrra lühemaks tõmbub. N. phr. I on pärit täiskasva

nud meesterahva laiba paremast poolest. Tema С IV kuni va- 

helihani ulatava osa kogupikkus oli peale fikseerimist 25cm.

Lõigasin sellest närvist üldse, diafragmaatiliste haru

dega kokku, arvult 22, 0,5 cm pikkust tükki, millistest 

siis lõike valmistasin.

Lõik lp on valmistatud n. phr-sest kohe peale selle

väljumist 0 IV-st. Järgmine, lõik 12, 2 cm sellest kohast

kaudaalsemalt. Lõik I , 4 cm kaugusel jne, 
5

cm, lg = 12 cm, = 14 cm, lg = 16 cm, lg 

4 = 6 cm, 1^=8 

= 18cm, Ilo =

20 cm, I 11 = 22 cm, 112 = 25 cm, 13 = 24 cm, I 14 = 24,5 

cm, = 25 cm.

Ip5 kohal jagunes närv vaheliha kohal kolmeks makroskoo

piliseks diafragmaatiliseks haruks. Esimesest harust val

mistasin lõigud 6 ja Ipy. Neist esimene 1 cm, teine 2 cm 

närvi hargnemiskohast 15 eemal. Samuti on teise haru lõi

gud I18 = 1 cm ja I19 = 2 cm närvi jagumiskohast kaugel.

Kolmandast harust valmistasin lõigu I20j I15-st 1 cm kau

gusel. See haru jagunes siis aga veel omakorda kaheks, nii 
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et ma veel kummagist harust eraldi 1 cm viimasest jagumis- 

kohast eemal lõigud I21 ja I?2 valmistasin.

N. phr. seisis 10,5 cm kõrgusel, s.o. lõikude I5 ja 

lg vahel n. subclavius’ega ühenduses.

Tüki Ig-nda kohal, pericardium' i alguse kõrgusel, oli 

närvil 2 makroskoopilist perikardisalharu.
I1- |o^rx- . Haag 2 Y j .

Närvi ristlõik kujutab endast sellel kohal perineuri- 

urnist ümbritsetud sekundaarset kiudude kimpu, millise en- 

doneurium omakorda 5-ks suuremaks primaarseks kimbuks, väl

jaks, jaotab. Need jagunevad omakorda veel vähemateks kim- 

bukesteks, väljakesteks, kuid see jaotus pole nii teravalt 

läbi viidud, kui seda esimene oli.

Suurema osa pinnast võtavad oma alla, selles enamvähem 

ühtlaselt ärajagatutena jämedad miieliinkiud; neid on ko

guarvult 1844.

Peenikesed miieliinkiud, kokku 629, asuvad üksikult har

va, suuremalt osalt väga mitmekesise suurusega, nii kahe, 

kolme, nelja, viie jne., kuni kümne, üksikud isegi vähe 

rohkema arvu kiududena kimpudeks koondunult , jämedate kim

pude vahel laiali pillatult, harilikult gruppidena ükstei

se kõrval, või ligidal, harvemini üksikult. Seejuures 

peab tähendama, et need peenikesed miieliinkiud lõigus 
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mitte ühtlsaelt laialikülvatuna ei asu, vaid, et nad mõnes 

väljakeses tihedamini koondunud, teise aga pea täielikult 

vabaks jätavad, neis ainult mõnede üksikult asetatutena 

esinedes.

Puht müeliinkiudude kimpudena tulevad peened müeliinid 

siiski võrdlemisi harva ette, vaid need kimbukesed on pea

miselt müeliinita kiududega segatud.

Müeliinita kiud esinevad selles lõigus 7-me suurema 

ja mõne vähema kimbuna peamiselt närvi periferias , kuna 

neid selle keskosas ainult 1-he suurema ja paari vähema 

niisugusena leida võib. Seejuures peab aga tähendama et 

5 suurematest närvi periferias asuvast kimpudest mitte 

puht müeliinita kiudude kimbud pole, vaid ka mõnd üksi

kut peenikest müeliinkiudu sisaldavad.

Peale selle peab veel nimetama, et endoneuriumi poolt 

teistest kõige enam eraldatud primäär kimp pea sugugi 

sarnaseid müeliinita kiude ei sisalda; neid on seal kõi

gest mõned üksikud leida.

kokku sisaldab see lõik 2473 müeliinkiudu.

Neist üksikute väljade järele • suure läbimõõduga 8jl, 

vähema läbimõõduga 158 s.o. kokku 989 müeliin kiudu; s. 

186, v.35 = 221; t s.396, v.169 = 565; J s.316, v.192 = 

508; 1 s.115, v.75 = 190.
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^2* |у<мЛ»- 6—- ни. 8s)

2-ne lõik kujutab samuti, kui esimenegi sekundaarset 

kiudude kimpu. Ta on endoneuriumi poolt 2-ks suuremaks pri- 

määr kimbuks jagatud, millised omakorda veel väiksemateks 

kimbukesteks jagunevad.

Kokku sisaldab see ristlõik s.1825, v.631 = 2456 müe- 

liin-kiudu.

Neist «Cs. 1165, v.469 = I652; A s.662, v.159 = 821.

Samuti, kui eelmiseski lõigus võtavad ka siin jämedad 

müeliinkiud suurema osa pinnast oma alla. Kuid nad on siin 

pinnas veel ühtlasemalt ära jagatud kui eelmises.

Samut-i on siin peenikesed müeliinkiud enam ühtlasemalt 

kogu pinnas laiali külvatud, väljaarvatud keskmine osa, 

mis koosneb peamiselt ainult jämedatest kiududest. Peeni

keste kiudude ki npe pole aga puht iseseisvalt leida, vaid 

nad on müeliinita kiududega segunenud.

■ Lõigu periferias on näha 7 suuremat iseseisvat müelii

nita kiudude kimpu. Neist on 4 puhtakujulised, kuna üks, 

kõige suurem, 5 jämedat ja 5 peenikest, ning 2 tükki kumb

ki üht peenikest müeliin kiudu sisaldab.

Müeliinita kiude leidub selles lõigus üldiselt rohkem, 

kui eelmises.
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Lõik koosneb 5-st - s.o. 1-st suuremast, ja 2-st vähe

mast sekundäär kimbust.

Suurema kimbu , a jagab endoneurium väljakesteks, kuna 

kimp о kaheks väljaks jaguneb, b on tervikuline.

Sellel kõrgusel sisaldab närv kokku s.1424, v.536 = I960 

müeliinkiudu.

Neist V s.957, v.l?8 = 1155; b/ s.205, v.97 = 500; о/ 

s.264, v.261 = 525; sellest tuleb 4 kohta - s,251, v.210 = 

461, к -s.15, v.51 = 64.

a-s võtavad jämedad kiud ühtlaselt külvatuna suurema 

osa kogu pinnast oma alla.

Peenikesed kiud asuvad vähesel määral müeliinita kiudu

dega segatult peamiselt teiste sekundäär kimpude suunas 

asuvas a pooles, kuna neid selle vastaspoolses osas enam

vähem üksikutena kohata võib.

Müeliinita kiududest asuvad а-st perifeerselt 4 suure

mat ja paar vähemat puhtmüeliinita kiudude kimpu. Keskmi

ses osas on neid õite vähe leida. Üldiselt on müeliinita 

kiudusid a-s väga vähe.

b-s on jämedad ja peenikesed kiud kogu pinnas ühtlselt 

ärajagatud. Viimased esinevad gruppidena müeliinita kiudu

dega segatult. Seejuures võtavad need a poole pöördud kim-
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bu veerandis peenikeste müeliinkiudude vahel suhteliselt 

õige suure pinna oma alla.

c koosneb, nagu juba varemalt öeldud, kahest väljast 

jab- .
1 d-s on jämedate ja peenikeste müeliinkiudude arv tasa

vägine. Jämedad kiud asuvad siin peam. kimbu keskmises, 

umbes kolmandikku pinda oma alla võtvas, sektoris, milli

ne risti e-ga asetseb. Külgmistes sektorites esineb neid 

vähemal määral. Peenikesed kiud on kogu pinnas müeliinita 

kiududega kimpudeks segatult laiali lagunenud, seejuures 

keskmises ja vasakus külgmises sektoris tihedamalt esine

des, kui parempoolses.

Siin võtavad suure osa pinnast müeliinita kiudude kim

bud oma alla. Nad esinevad siin igalpool, kus miieliinkiud 

vähegi vaba ruumi jätavad. Õige suurte laikudena on neid 

periferias näha, keskel vähem, kuid võrreldes eelmiste 

piltidega siiski veel väga tihedalt.

-s on peenikesed müeliinkiud üle kogu pinna ühtlaselt 

külvatud. Jämedad müeliinkiud asuvad b poolses otsas - tei

ses otsas domineerivad seevastu müeliinita kiud. .

Üldiselt on kogu selles kõrguses müeliinita kiude tun- 

tuvalt rohkem, kui eelmises lõigus.
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I4.
Lõik koosneb 4-st sekundäär kimbust. Seejuures jaguneb 

suurem neist, a, kolmeks väljakeseks, kuna teised. 3 tervi

kuid. kujutavad.

Kõigis neljas kimbus on niihästi jämedad kui ka peenike

sed miieliinkiud pinnas Ühtlaselt ära jagatud. Viimased esi

nevad peamiselt müeliinita kiududega segatult. Kaid mõned 

üksikud peenikesed müeliinkiudude kimbukesed esinevad 

siin ka puhtal kujul.

a,d ja o-s esinevad müeliinita kiud suuremate ja vähe

mate kimpudena. Osaliselt leidub neis kimpudes veel üksi

kuid müeliinkiude , niihästi jämedaid, kui ka peenemaid, 

osalt esinevad müeliinita kiudude kimbud puhtal kujul, üle 

kogu pindade ühtlaselt laiali külvatuna, b-s seevastu esi

neb müeliinita kiude õige vähesel määral ja needki peaaegu 

üksikutena, s.o. õige väikestes gruppides, kuni 2 ja 3 

kiudu koos. Kuid seejuures on nad ikkagi ühtlaselt üle ko

gu pinna, laiali külvatud.

Üldarvult võib selles lõigus müeliinita kiude samapal

ju olla, kai eelmiseski. Igatahes on nende kimbud siin na

gu juba eelpool kirjeldatust näha palju arvurikkamad, sel

le eest aga on üksikud kimbud väiksema kiudude arvuga.

Siin on lõigus üksikud müeliinkiudude kimbukesed
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üksteisest eemal, kuna nad eelmises lõigus enam koondunult

asusid.

Müeliinkiude sisaldab see lõik kokku s.1476, v.552 = 

2028.

Neist a/ s.577, v.261 = 858; b/ s.335, v.88 = 445; с/ 

s.257, v.94 = 551; d/ s.287, v.109 = 596.

Lõik koosneb 4-jast sekundäär kimbust, seejuures on neist 

kaks vähemat tervikud, kuna teised kaks kumbki veel kaheks 

väljaks jagunevad.

a-s ja b-s on müeliinkiud, niihästi jämedad, kui ka 

peened, kaunis ühtlaselt kogu pinnas ära jagatud. Seejuu

res b-s vähe hõredamalt, kui a-s.

Peenikesed müeliinkiud on müeliinita kiududega segatud. 

Viimased esinevad kõigis 4-jas sekundäär kimbus.• , $ ja 

7-s esinevad müeliinita kiud peale vähemate veel suuremate 

isoleeritud, ja ka müeliinkiududega segatud kimpudena, -s 
suuri kimpe pole. Y ja |s asuvad need kimbud ainult pe- 

riferias, o-s ka keskosas. Vähemad kimbukesed on neis kõi

gis, ka -s ühtlaselt kogu pinnas laiali külvatud.

Selles lõigus võib näha viit jämedat müeliinkiudu, mil

lised sekundäär kimbu sees läbi endoneuriumi ühest primär 

kimbust teise, -st - -sse üle lähevad.
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с-s ja d-s võtavad suurema osa pinnast müieliinita kiud 

oma alla.

c-s on müeliinkiude arvult õite vähe ja nad on koondu

nud peamiselt kimp d poolsesse külge.

d-s asuvad jämedad ja nende hulgas vähesed peenikesed 

müeliinkiud kimbu c vastaspoolsel küljel. Peenemaid ise

enesest leidub kõige enam kimbu keskmises sektoris, vähem 

о poolses osas. Viimase võtavad pea täielikult müeliini- 

ta kiud oma alla.

Kõik selle lõigu peenikeste müeliinkiudude kimbud on 

müeliinita kiududega segatud. Iseäranis tugevalt on nad 

seda muidugi c-s ja d-s.

Üldiselt on müeliinita kiude selles lõigus rohkem, krai 

eelmises. Siin on need aga enam kahte viimasesse sekundäär 

kimpu /s.o. c ja d-sse/ koondunud, kuna kaks eelmist /a ja 

b/ suhteliselt lõigu I4 kimpudega neid võrdselt sisaldavad.

Mieliinkiude sisaldab see lõik s.1188, v.8?9 = 206?.

Neist /.829, v.304 = 1155; sellest ds.573, v.716

ja s.251, V.161 = 412,ning nende kahe kimbu vahel asuvad 

5 jämedat kiudu; b/s.274, v.361 = 655, neist 2 s.230, 

v.258 = 468 ja s.44, v.125 = 167; c/s.10, v.40 = 50;

d/s.75,v.l74 = 249.
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16-
Lõik koosneb 3-st sekundäär kimbust. Neist on väiksem 

a tervik, kuna suurematest b kaheks väljaks ja c kaheks 

väljakeseks jaguneb.

Selles kõrguses on kõik kolm kiudude liiki vastavates 

pindades enamvähem ühtlaselt ära jagatud. Ainult a-s on 

peenikeste miieliinkiude kimbud enam keskmisesse sektorisse 

koondunud.

Müeliinita kiud esinevad neis sekundäärsetes kimpudes 

igasugu suurustes, niihästi isoleeritud, kui ka väikeste 

müeliinidega segatud kimbukestes, nagu juba tähendatud üht

laselt periferias, kui ka keskosas.

Peenikesed müeliinide kimbukesed esinevad siin mõnes 

üksikus kohas isoleerituna.

Kokku on selles kõrguses müeliinkiude s.2012, v,989 " 

5001.

Sellest a/ s.303, v.177 = 480; b/ s.769, v.549 = 1118, 

sellest 1s.404, v.248 = 652, s.565, v.lOl = 466; с/
s.940, v.465 = 1405, sellest Y s.486, v.245 = 751, / s.454, 

v.218 = 672.

Müeliinita kiude on tunduvalt rohkem, kui eelmises lõigus.

Lõik koosneb 5-st sekundäär kimbust. Seejuures on kim- 
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bud b ja о küll üksteisega tihedas vahekorras, kuid neid 

üksikult ümbritsevate perineuriumkestade suhtes saab nii 

selgelt vahet teha, et neid kui üksikuid kimpe vaadelda 

võib. Kimbu a perineuriumikestas asetseb väike 12nest mü- 

eliinkiust koosnev primäär kimbuke.

Kõik kolm liiki kiude on samuti nagu eelmiseski lõigus 

kõigis pindades ühtlaselt ära jagatud; ainult pole siin 

peenikeste mieliinkiudude isoleerituid kimbukesi leida, 

ja miieliinita kiud võtavad arvulise vähemuse peale vaata

mata relatiivselt suurema pinna oma alla.

Kokku on selles lõigus müeliinkiude s.1654, v.736 = 

2390.

Neist 9/3.708, v.285 = 993, sellest ^s.702, v.279 = 

981, ß s.6, v.6 = 12; s.623, v.246 = 869; </ s.323, v.

205 =528.

18-
Lõik koosneb neljast enamvähem ühesuurusest, üksteise

ga tihedas vahekorras asuvast sekundäär kimbust.

Kokku on selles kõrguses müeliinkiude s.1926, v.894 = 

2820.

Neist a/s.609, v.392 = 938; b/s.284, v.173 = 457; о / 

s.585, v.241 = 826; d/s.448,v.l51 = 599.

Kõik kolm kiudude liiki on siin nagu kahes eelmiseski
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lõigus kõigis kimpude pindades ühtlaselt ära jagatud. Sa

muti ei esine siin ka peenikesed müeliinkiud isoleeritud 

kimbukest ena.

Müeliinita kiudude hulk vastab selles lõigus umbes eel

mise lõigu omale.

I9*
Lõik koosneb kahest sekundäär kimbust, millistest suu

rem, a omakorda kahesk väljaks jaguneb.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.1872, v.831 = 

2705.

Neist a/ s.1242, v.438 = 1680, sellest s.862, v.255 = 

1117, A 8.580, v.183 = 563; V s.630, v.393 = 1023.

Kõik kolm kiudude liiki on mõlemas kimbus ühtlaselt ko

gu pinnas ära jagatud. Peenikeste müeliinkiudude kimbud 

esinevad müeliinita kiududega segatult. Müeliinita kiud 

ise moodustavad aga küll isoleerituid kimpe. Suuremad sar

nased kimbud asuvad a—s. b—s esinevad nad vähemate kimbu- 

kestena ja ka vähemal arvul.

Üldarvult näib müeliinita kiude siin vähem olevat, kui 

eelmises lõigus.

I10.

Lõik koosneb 3-st üksteisest selgesti eraldatud, peri- 

neuriumiga piiratud kimbust.Neist asuvad b ja c, millised 



kumbki ühest tükist koosnevad pea täiesti külgkülje vas

tas.

Kimp a jaguneb kaheks väljaks ja .

Kõik kolm kiudude liiki on ka siin ühtlaselt pindades 

ära jagatud, Müeliinita kiudude kimbukesed esinevad kõigis 

kolmes enamvähem ühtlases suuruses, seejuures võtavad müe- 

liinita kiud aga b-s ja c-s relatiivselt suurema pinna 

oma alla, kui a-s.

Kokku sisaldab kõik müieliinkiude s.1637, v.948 = 2585.

Neist a/ s.687, v.317 = 1004, sellest «Ls.272, v.132 = 

404, B s.415, V.I85 = 600; b/ s.747, v.445 = 1190; 0/ s. 

203, v.188 = 391.

Müeliinita kiude on siis natuke vähem, kui eelmises.

Iu-
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline omakorda 

kolmeks väljaks, oi , A ja Q jaguneb.

Suurema osa sellest kimbust võtavad oma alla jämedad 

müeliinkiud, millede vahel siis peenemad müeliin ja müelii 

nita kiud peamiselt suuremateks kolooniateks ühinenult, 

ühtlaselt asetsevad. Vähemate kimbukestena esinevad nad 

selles kõrguses harvemini. Samuti tulevad siin ainult mõ

ned üksikud vähemad puhtmüeliinita kiudude kimbukesed ette

Kokku on müeliin kiude s.1488, v.885 = 2373.
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Neist • s. 805, v.458 = 1263; s.200, v.16? = 367;

I s.483, v.260 = 743.

Müeliinita kiude on siin peaaegu sama palju kui eelmi

ses, vast ainult natuke vähem.

112*
Lõik koosneb ühest tervikulisest sekundäär kimbust.

Selles 1õ gus võtavad relatiivselt suurema osa pinnast 

oma alla peenikesed müeliin ja müeliinita kiudude segako- 

looniad.

Jämedamad müeliinkiud asuvad nende vahel gruppidena, 

kui ka üksikult laialipillatutena.

Isoleeritud gruppidena esinevad müeliinita kiud ühe suu

remana keskosas ja teisena periferias, ning mõnede õige 

väikestena üle närvi laialipillatult.

Üldiselt on müeliinita kiude selles lõigus natuke vähem, 

kui eelmises.

lüeliinkiude sisaldab ta s.963, v.1080 = 2043*

113.
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline omakorda 

kaheks selgemini piiritletud väljakeseks, suuremaks d -ks 

ja vähemaks b -ks jaguneb.

Kokku sisaldab ta mileliinkiude s.1956, v.722 = 2678.

Selles lõigus võtavad jälle jämedad müeliinkiud suure-
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ma osa pinnast ülekaalukalt oma alla, kuna teised, kiud 

suuremate segakolooniatena ühtlaselt kogu pinnas nende va

hel asuvad.

Isoleeritult esinevad müeliinita kiud, ainult mõnede vä

hemate kimbukestena pinnas laialipillatult.

Üldiselt on müeliinita kiude siin eelmisest rohkem.

114.
Lõik koosneb ühest tervikulisest sekundäär kimbust. See 

jaguneb omakorda arvuliselt rohkemaks väijakesteks, kui 

seda kimp eelmises lõigus oli. Kima need väljakesed aga e

baselgete piirjoontega, ei ole ma neid siin lähemalt ära- 

märkinud.

Kimp sisaldab müeliin kiude s.2074, v.840 = 2914.

Nagu eelmiseski lõigus võtavad siin jämedad müeliinkiud 

ülekaalukalt suurema osa pinnast oma alla. Samuti peavad 

ka teised kiud end analoogiliselt eelmises lõigus esinenu- 

tega üleval.

Müeliinita kiude paistab selles lõigus arvuliselt samu

ti vähe rohkem olevat, kui sedamüeliinkiudegi on.

I15*
Koosneb 3-st sekundäär kimbust, millistest a kolmeks 

väljaks, ning c mitmeks ebaselgelt piiritletud väljakeseks 

jaguneb, kuna b enesest tervikut kujutab. Kimbu a väli <X,
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jaguneb veel omakorda kaheks väljakeseks.

Sokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.2134, v.789 = 

2923.

Neist a/ s.1012, v.295 = 1307, sellest • s.832, v.259 

=1091, s.178, v.34 = 212, Ys.2, v.2 =4; b/ S.551, v.135

= 686; 0/ s.571, v.359 = 930.

Kiud on siin kimpudes nii korraldatud et ühe poole kim

bust võtavad oma alla peamiselt jämedad kiud, b-s koguni 

enamvähem puhtal kujul, kuna teises pooles müeliinita kiud 

domineerivad, ei ,ja ; -s, ning kimp c-s koguni suuri 

müeliinita kiudude välju moodustades. Kimp b-s on müeliin 

kiududel siiski niivõrd suur ülekaal, et müeliinita kiud 

siin ainult peenikeste müeliinidega segatult esinevad.

Peenikesed müeliinkiud asuvad peamiselt kimpude keskmi

ses sektoris ja on seejuures tugevalt müeliinita kiudude

ga segatud. Samuti leidub sarnaseid väikeseid segatud kim- 

bukesi vähesel määral ka jämedate kiudude vahel.

Üldiselt paistab siin müeliinita kiude suuremal määral 

esinevat, kui eelmises, Samuti võtavad nad, nagu juba kir

jelduse põhjal näha, relatiivselt suurema osa pinnast 

oma alla, kui viimases.

116.
Lõik koosneb 5-st vähemast sekundäär kimbukesest, mil- 
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listest 4 tervikud, kuna üks - d kaheks väljakeseks ja

guneb.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.958, v.279 = 1237»

Neist a// s.279, v.38 = 317; b/ s.178, v.125 = ЗоЗ; о/ 

s.206, v.44 = 250; d/ s.134, v.50 = 184; e/ s.161, v.22 = 

183.

c-s ja d-s on kõik kolm liiki kiude enamvähem ühtlaselt 

ära jagatud. Suurema osa pinnast võtavad seal oma alla jä

medad müeliin kiud, millede vahel siis müeliinita kiud pee

nikeste müeliinkiududega segunenult ja õige vähesel määral 

ka iseseisvate gruppidena asuvad.

e-s leiame müeliinita kiude juba kimbu ühe poole peri- 

ferias väikeseks väljakeseks gruppeerunult esinemas ja a-s, 

ning b-s võtavad need kiud juba pea poole kogu kimpude 

pinnast oma alla, neis samuti vastavaid välju moodustades, 

a-s esinevad need laialipillatult kogu pinnas. b-s on nad 

kimbu ühele küljele koondunud.

Peenikesed müeliinkiud esinevad siin ainult müeliinita 

kiududega segatult.

Müeliinita kiude on siis palju vähem, ui eelmises lõi

gus.

J17*
Lõik koosneb 4-st sekundäär kimbukesest milledest 3 
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tervikulised, üks - a aga kaheks väljaks jagunenud.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.877, v.328 = 1205.

Neist a/ s.343, v.77 = 420, sellest •J s.305, v.49 = 554,

A s.38, v.28 = 66; b/ s.365, v.118 = 483; с/ 8.158, v.65 

= 223; d/ s.ll, v.68 = 79.

a, b ja c-s võtavad suurema osa pinnast oma alla jäme 

dad mileliinkiud , millede vahel siis ühtlaselt jaotatutena 

peenikesed miieliinid müeliinita kiududega segatult asuvad- 

Suurem osa viimastest on ags väljadeks koondunult c-s kol

me niisugusena, kimbu periferias, b-s ühe õige suure ja 

teise vähemana samuti kimbu perifeerses osas, aga ühel kül

jel. a—s esinevad nad mõne vähema isoleeritud kimbuna lai

alipillatuna kogu pinnas.
d—s esineb jamfidaid miieliinkiude relatiivselt õige v ä- 

he, nii et suurema osa pinnast oma alla võtavad, neisüht- 

laselt laiali külvatud peenikeste müeliinkiududega segatud 

müeliinita kiudude gruppid. Mõni üksik väikene gruppikene 

esineb aga ka isoleerituna.

üldiselt on müeliinkiude selles kõrguses pea sama pal

ju, kui eelmiseski.

118.

Lõik koosneb kahest tervikulisest sekundäär kimbust. 

Kokku on müeliinkiude s.556, v.172 = 738.
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Neist a/ s.46O, v.114 = 574; b/ S.96, V.58 = 154.

Suuremas kimbus, a-s võtavad suurema osa pinnast oma 

alla jämedad müieliinkiud. Nende vahel olevapinna täidavad 

siis peenikeste müeliin ja müeliinita kiudude segagrupid , 

kimbukesed.

Väiksemas kimbus b-s võtavad jämedad müeliinkiud ainult 

poole pinnast oma alla, kusjuures nad kogu pinnas enamvä

hem ühtlaselt jaotatud. Nende vahel asuvad siis peenikesed 

müeliinkiud õige rohkearvuliselt müeliinita kiududega se

gatult .

Isoleerituid müeliinita kiudude kimbukesi esineb siin 

väga vähe ja needki õige vähestest kiududest koosnevatena.

I19*
Lõik koosneb 4-st, kahest suuremast ja kahest vähemast 

sekundäär kimbukesest.

Kokku sisaldab ta müieliinkiud e s.546, v,169,= 715.

Neist a/ 8.219, v.72 = 291; b/ s.239, v.50 = 289; с/ 

s.55, v.45 = 98; d/ s.33, v.4 = 57.
Kõik kolm kiudude liiki on siin enamvähem ühtlaselt kim

pudes ära jagatud.
Müeliinita kiud esinevad seejuures peale peenikeste 

müeliinidega segatutena ka veel vähemate ja suuremate iso

leeritud kimpudena.
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Müeliinkiude on selles kõrguses pea sama palju, kui eel- 

mi seski .

^20.
Lõik koosneb 4-st sekundäär kimbukesest.

Kogusummas sisaldab ta müeliin kiude s.584, v.374 = 958.

Neist a/ s.343, v.96 = 439; b/ s.112, v.82 = 194 ; о/ 

s.62, v.27 = 89; d/ s.67, v.169 = 236.

a,b ja c-s võtavad jämedad müeliinkiud suurema osa pin

nast oma alla, a-s on kõik kolm kiudude liiki pinnas üht

laselt ära jagatud, kuna b ja c-s jämedad müeliinid pool

kuu 2<ujuliselt asetatud, ning peenikesed müeliin ja müe- 

liinita kiud võtavad siis neist vabaks jäetud pinna oma 

alla. Seejuures esinevad müeliinita kiud c-s suuremate i

soleeritud kimbukestena, kui b-s.

121.

Lõik koosneb 2-st sekundäär kimbukesest.

Kokku sisaldab ta müeliinkiude s.211, v.70 = 281.

Neist a/ s.179, v.56 = 235; b/ s.32, V.14 = 46.

Suurema osa mõlemist pinnast võtavad oma alla jämedad 

müeliinkiud.

Üldiselt on kõik kolm kiudude liiki neis kimpudes üht

laselt ära jagatud.

Mieliinkiude on selles lõigus vähem, kui eelmises.
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Lõik koosneb 4 suuremast ja 1-st väikesest sekundäär 

kimbukesest - e.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.190, v.195 = 285.

a ja b-s võtavad suurema osa pinnast oma alla jämedad 

müeliinkiud, e-s viimaste puudumise tõttu peenikesed, о 

ja d-s esinevad aga ülekaalukalt müieliinita kiud, d-s on 

müeliinkiud viimaste vahel enamvähem ühtlaselt ärajagatud, 

c-s on nad aga kimbu ühele küljele koondunud, jättes sel

le teise poole täiesti miieliinkiudude vabaks.

Üldarvult on müeliinkiude siin vähem, kui I2Q-nes.

Närv II.

Närvid II ja III kuuluvad mõlemad samale, keskealise 

meesterahva laibale. Neist on II vasak ja III parempoolne.

N. phr. Il-ne algab G IV-st ilma kõrvaljuurteta. Samu

ti ei täheldanud ma tal käigu kestes makroskoopilist 

kõrvalharusid.

Tema kogupikkus G IV-st diafraagmani oli peale fiksee

rimist 28 cm.

Lõigasin tast, nagu eelmisestki närvist tükke. Neist 

II, tema väi j urnis koha st G IV-st; Ii2 sellest 2 cm kaudaal- 

semalt jne. II = 4 cm, II4 = 6 cm, 115 = 8 cm, II = 10 

cm, 117 = 12om, 118 = 14 cm,IIg = 16 cm, II10 = 18 cm,II11 

= 20 cm,II12 = 22 cm, II13 = 24 cm,1I14 = 26cm ja II15 = 

28 cm.
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—üieliinkiude lugesin arvuliselt nendest lõikudest II, 

II3I Ну» IIg, Hll> ZI13» IZ14, ja II15.

Lõik koosneb ühest suurest, a, ja kolmest, b,o ja.d,suh- 

teliselt õige väikesest sekundäär kimbust. Viimastest on 

d eriti väikene.

Kimp a jaguneb omakorda suuremateks ja vähemateks vul- 

jakesteks, kuna teised tervikulised on.

Kokku sisaldab see lõik s.2835, v.1421 = 4256 müleliin- 

kiudu.

Neist a/ s.28O4, v.1360 = 4164; b/ s.10, v.56 = 66;

0/ s.17, v.5 = 22; d/ v,4.

Suurema osa a pinnast võtavad oma. alla jämedad müeliin- 
kiud.

Mõlemat liiki müeliinkiud on a-s ühtlaselt ära jagatud. 

Seejuures peenikesed müeliinita kiududega segatult.

Müeliinita kiude iseenesest esineb kimbu periferias 

suuremal määral, kui keskosas. Nad moodustavad seal isegi 

kaks suuremat iseseisvat kimbukest.

Lõigu väikeste sekundäär kimpude pindadest võtavad suu

rema osa müeliinita kiud oma alla. Müeliinkiud asuvad nen

de vahel.

Kimp b-s, millises neist kimpudest müeliinkiude kõige

enam, on need ühtlaselt pinnas ära jagatud, c-s asuvad
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nad periferias. d-s on neid kõigest 4 tükki olemas.

П2‘
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust. See jaguneb kol

meks suuremaks väljaks, millised siis omakorda väljakes- 

tets jagunevad.

Suurema osa pinnast võtavad jämedad müeliinkiud oma al

la.

Kõik kolm kiudude liiki on siin ühtlaselt kogu pinnas 

ära jagatud.

Müeliinita kiude on vähem, kui eelmises lõigus. Siin 

lõigus esinevad ka peenikesete müeliinkiudude isoleeritud 

kimbukesed.

H3e
Lõik koosneb ühest suurest ja teisest suhteliselt õi

ge väiksest sekundäär kimbust.

Suur kimp a jaguneb neljaks väljaks, kuna väikene kim

bukene b tervikuline on.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.2482, v.1741 = 

4225.

Neist a/ s.2469, v.1715 = 4184; b/ s.13, v.26 = 39.

Mõlemas kimbus on kõik kolm kiudude liiki enamvähem üht

laselt pindades ärajagatud, ainult a periferias leidub veel 

kaks suuremat isoleeritud müeliinita kiudude kimpu. Selles
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kõrguses leidub isoleeritud peenikeste kiudude impe roh

kem, kui eelmises. Müeliinita kiude on siin vähem.

II4.
Lõik koosneb jällegi ühest suuremast ja teisest väike

sest sekundäär kimbust.

Suurem kimp a on nagu seda oli I^-gi jällegi terveks 

reaks suuremateks ja vähemateks väljakesteks jagatud, ku

na vahepealsed lõigud nii killustatud polnud.

a-s võtavad suurema osa pinnast oma alla jämedad müelii- 

nid, millede vahel siis Ühtlaselt peenikesed kiud asuvad. 

Isoleeritult on neid siin vähemal määral leida, kui eel

mises lõigus. Nad on siin peamiselt müeliinita kiududega 

segatud.

Viimaseid on pinnas leida ka mõne suurema iseseisva, 

või vähesel määral müeliinidega segatud kimbuna, niihäs

ti selle periferias, kui ka keskosas.

Väikeses kimbukeses b võtavad suurema osa pinnast oma 

alla müeliinita kiud. Suured müeliinid asuvad selle pikli

ku läbilõikega kimbu ühes otsas, kuna peenematest mõned 

üksikud ka müeliinita kiudude hulka sattunud.

"Idiselt on müeliinita kiude selles kõrguses rohkem, 

kui eelmises.
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п5.
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline rohke

maks väljadeks ja väljakesteks jagunenud, kui eelmine.

Suurema osa pinnast võtavad oma alla jämedad müeliin 

kiud.

Kõik kolm liiki kiude on siin ühtlaselt pinnas ära ja

gatud .

Peenikeste müeliinide gruppe siin isoleeritult leida 

pole, Müeliinita kiud moodustavad iseseisvaid kimpe ainult 

mõne üksiku periferias, igatahes on need väiksema läbimõõ

duga, kui eelmises lõigus.

Selles lõigus asuvad närvi keskosas oleva arteri naab

ruses 5 mileliinkiudu iseseisvatena s.o., ilma et nad kind

la piirjoonega kimpu moodustaks, endoneuriumis.

Kimbu, perineuriumis on näha kaht päris väikest närvi- 

kiudude kimbukest millisest üks ühtlaselt ärajagatud kõi

gist kolmest kiudude liigist, teine aga ainult 4-st jäme

dast müeliin kiust koosneb.

Müeliinita kiude on siin kas sama pai ju, või vähem, kui 

eelmises.

Kokku sisaldab see lõik niiieliinkiude s.2222, v.1348 = 

3570.

Neist a/ s.2214, v.1336 = 3550; b/ s.2, v.9 = 11; о/ 

v.4; d/ s.2, v.5 =5.
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H6-
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline отякр^а 

jällegi reaks väljadeks ja väljakesteks jagunenud.

Suurema osa pinnast võtavad oma alla jämedad müeliinid. 

Need on pinnas ühtlaselt ära jagatud.

Peenikesed miieliinkiud segunenult müeliinita kiududega 

esinevad periferias tihedamalt, kui närvi keskosas.

Iseseisvalt esinevad müeliinita kiud ainult mõne väike

se kimbukesena, ja seda niihästi periferiias kui ka kesk

osas.

Müeliinita kiude on siin sama palju kui eelmises lõi- 

guski.

II?.

Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline omakorda 

reaks väljadeks ja väljakesteks jagunenud.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.2567, v.1693 = 

4260.

Suurema osa pinnast võtavad oma alla jämedad müeliin 

kiud. Nende vahel asuvad ühtlaselt peenikeste müeliinide 

ja müeliinita kiudude kolooniakesed. Periferias on nad 

pindalalt vahe suuremad, kui närvi keskosas.

Müeliinita kiudude Iseseisvaid kimpe siin ei esine. Neid 

kiude iseenesest on sellel kõrgusel rohkem,kui eelmisel.
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П8.

Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline siis oma

korda edasi väljadeks ja väljakesteks jaguneb, millised 

aga väga ebaselgelt piiritletud.

Suurema osa pinnast võtavad oma alla jämedad müeliinid.

K3ik kolm kiudude liiki on pinnas ühtlaselt ärajagatud, 

kuid siiski esinevad veel ühte kimbu otsa koondunult, pä

ris selle periferias,kolm suuremat miieliinita kiudude 

kimpu.

Sarnase suure pindalaga kolooniaid, nagu seda eelmises 

lõigus olid, siin leida pole.

Üldse on miieliinkiude selles lõigus pea sama palju, kui 

eelmiseski.

II9.
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline omakorda 

väljakesteks jaguneb.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.2519, v.1364 = 

3883.
Suurema osa pinnast võtavad oma alla jämedad müeliinid.

Peenikesed on nende vahele müeliinita kiududega segatult 

asetatud, kusjuures nad periferias tuntuvalt rohkemal mää

ral esinevad, kui keskosas.

Mieli inita kiud esinevad närvi periferias isegi mõne
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suurema isoleeritud kimbuna.

Üldiselt on neid selles kõrguses eelmisest natuke väkem.

H1O'
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline omakorda 

kolmeks suuremaks väljaks jagunenud.

Suurema osa kimbu pinnast võtavad oma alla jämedad müe- 

liinkiud. Peenikesed miieliinid asuvad miieliinideta kiudu

dega segatult nende vahel ja nimelt ühtlaselt,tihedamalt 

kõige suuremas väljakeses, milline iseenesest üle poole 

kimbu pinnast oma alla võtab. Selle väljakese periferias 

leiduvad ka mõned isoleeritud müeliinita kiudude kimbuke

sed.

Kimbu teises küljes leiduvas kahes vähemas väljakeses, 

on peenikeste miieliinide ja müeliinita kiudude segagrupid 

üldiselt hõredamalt ja peamiselt perifeerselt asetatud.

Müeliinita kiude on selles lõigus pea sama palju, kui 

eelmiseski.

Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline omakor

da 4-ks jagunenud.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiue s.3458, V.1397 = 

3855.
Kõik kolm kiudude liiki on selles kimbus ühtlaselt
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ära jagatud.

Müeliinita kiud siin iseseisvaid kimbukesi ei moodus

ta. Üldiselt on neid siin eelmisest lõigust natukena vähem.

П12.
Lõik koosneb ühest suurest ja teisest, selle kõrval 

asuvast Õige väikesest sekundäär kimbust.

Suure kimbu a perineuriumis asub veel väikene kimbuke

ne о, mis nagu kimp b-gi enesest üht närvi harukest kuju

tab.

Kimp b sisaldab müeliinkiude s.38, v.12 = 50; о/ s.6, 

v.53 = 59.

Kõigis kimpudes võtavad suurema osa pinnast oma alla 

jämedad müeliinid.

a ja o-s on kõik kolm kiudude liiki ühtlaselt ära jaga

tud. b-s asuvad peenikesed müeliinid segatult müeliinita 

kiududega kimbukese a poolsesse otsa koondunult.

Müeliinita kiud ei moodusta ka siin, nagu eelmiseski 

lõigus iseseisvaid kimbukesi. Üldiselt on neid siin natu

ke vähem kui II--s.

H15- '
Lõik koosneb ühest sekundäär kimbust, milline neljaks 

väljaks jaguneb.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.2429, v.1639 = 

4068.



Kõik kolm kiudude liiki on pinnas enamvähem ühtlaselt 

ära jagatud.

lüieliinkiud iseseisvaid kimbukesi ei moodusta. Üldarvult 

paistab neid siin aga vähe rohkem olevat, kui eelmises 

lõigus.

^14e
Lõik koosneb sekundäär kimbust, milline kaheks, suuru

selt pea võrdseks primäärkimbuks, (X ja ^-ks, jagunenud.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.2485, v,1429 = 

3914.

Neist s.1169, v.731 = 1900, s.1316, v.698 =2014.

Primäär kimpudest jaguneb kolmeks ja B kaheks väljaks.

Kõik kolm kiudude liiki on pindades ühtlaselt ära jaga

tud.

meliinita kiud iseseisvaid kimbukesi ei moodusta. Üld

arvult on neid pea sama palju kui eelmiseski lõigus.

H15*
Lõik koosneb sekundäär kimbust, milline kaheks väljaks 

j agunenud.

Suurema osa pinnast võtavad, nagu eelmiseski lõikudes 

ühtlaselt ärajagatud jämedad müeliinid oma alla.

Kokku sisaldab see lõik müeliinkiude s.1586, v.2048 = 

3634.
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Peenikesed müieliinid segatud müeliinita kiududega esi

nevad lõigu periferias tihedamalt, kui keskosas.

Mieliinita kiud iseseisvaid kimbukesi ei moodusta. Üld

arvult paistab neid siin vähem olevat, kui eelmises kõrgu

ses.

Tahaksin siinkohal veel Il-se närvi kohta tähendada, et 

ma mieliinide lugemisel temas esinevate üksikute väljade 

koosseisule eriti tähelpanu ei pööranud nagu eelmises när

vis, vaid lugesin siin ainult kiudude üldarvu ära, kuna 

andmed väljade suuruse kohta siin,ühest ainsast sekundäär 

kimbust koosneva närvi juures, oluliselt pildi selgituseks 

kaasa ei aita, nagu nad seda vast närv I-s põimiku puhul 

tegid.

Närv III.

Närv III-nda pikkus C IV-st vahelihani oli peale fik

seerimist 2$ cm. Valmistasin tast 4 lõiku, millistes ai

nult müeliinide arvu ära lugesin, ilma et müeliinita kiu

de lähemalt vaadelnud oleksin.

Üldiselt peab tähendama, et ka siin nagu eelmistegi 

närvide peatüvedes jämedad müeliinid suurema osa pinnast 

oma alla võtsid, millede vahel siis peenikesed ja müelii

nita kiud vastavalt ära jagatud.
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Lõik III], on tehtud närvi väljumiskohast G IV-st, 

III2 sellest 6 cm, III = 12 cm ja III4 = 25 cm eemal; 

viimane just närvi vahelihasse suubumise kohal. Just en

ne lõiku IIl2-st,s.o. 5,5 cm algusest kaudaalsemalt , an

nab närv ära tugeva makroskoopilise haru, milline plexus 

brachialisesse suubub.

II,-
Lõik koosneb ühest, eriti tugevast sekundäär kimbust. 

Kokku sisaldab ta miieliine s.3978, v.25O8 * 6486.

III2.

Koosneb Ühest suurest ja teisest õige väikesest sekun

däär kimbust.

Kokku sisaldab ta miieliine s. 1388 , v. 1798 =5186.

Neist a/ s.1579, v.1797 = 5176; b/ s. 9- , v. 1 = 10.

IH3.

Lõik koosneb ühest suurest ja teisest väikesest sekun

däär kimbust.

Kokku sisaldab ta müeliine s.2511, v.2457 = 4948.

Neist 9/ s.2564, V.2254 = 4618; b/ s.147, v.185 = 55О. 

m4.

Lõik koosneb ühest suurest ja teisest õige väikesest 

sekundäär kimbust.
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Kokku sisaldab ta müeliine S.2158 ,v.2286 = 4444.

Neist a/ s.2158, v.2168 = 4326; b/ s. - , v.118 =118.

Eelpool käsitatud närvide mikroskoopilise kirjelduse 

selgitamiseks lisan siia iga üksiku lõigu kohta skemaati

lise joonise . Need joonised on kõik Edingeri projektsioon- 

seadeldisega sama suurenduse juures tehtud, nii et neid 

ka kimpude pindade suhteliseks võrdlemiseks kasutada võib. 

Punasega on neil ära märgitud mieliinita kiudude olulise

mad asukohad»
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IV. KOKKUVÕTE JA JÄRELDUSEL.

Ülevaateks esitan närvide I-se, Il-se ja III-nda

kiudude arvu kõikumiste kohta graafikud /joon. 7.8 ja 9/.

Närv I .
Aüsl- 4«.





==
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Näib et n. phr-ed nii ehituselt, kui ka kiudude ar

vult individuaalselt koostatud on.

Teatud sarnasust kiudude arvu suhtes võib ainult närvi 

kaela osas täheldada, kus kiudude üldarv selle keskmises 

kolmandikus langeb ja alumises kolmandikus siis jälle tõu

seb, et umbes clavicula kõrgusel haripunktini jõuda. See

juures peab tähendama, et need kõikumised individuaalselt 

väga erineva amplituudiga olla võivad. Samuti tulevad in

dividuaalsed kõikumised ette haripunkti ja närvi alguse 

kiudude arvude vahel.

Viimane suhe oleneb juba asjaoludest, kas närv iseseis

valt, või kõrval juurtega algab, ja kas ta kõrvalfreenikust 

omab, või mitte. Juhul, kus närv neid kõrvalteid ei oma 

võib vahe alguse ja clavicula kohal asuva kiudude arvuli

se haripunkti vahel, nagu seda II närvi graafikust näha, 

kaduvalt väike olla; võib ehk isegi öelda et need arvud 

võrdsed on.

Närvi rinnaosas teatavate kõrguste kohta juba enam ming

it sarnasust kiudude arvus tähendada ei saa. Siin on kiu

dude arv lõikudes suhteliselt väga varieeruv. Üksik närv 

võib siin niihästi kaunis pidevat, kui ka jällegi vastan

dina väga hüppelist pilti pakkuda.

Samuti võib suhe kiudude arvu, mida närv omal algjook- 
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sul sisaldab, ja nende kiudude arvu vahel millised hil

jem tema kaudu vahelihasse jõuavad, väga mitmekesine olla.

Näib et suhe närvi alguses jämedate ja peenikeste müe- 

liinide vahel on kõikuv.

Kiudude üldarvu suurenemine ja vähenemine toimub närvi 

kaelaosas niihästi jämedate, kui ka peenikeste mileliinide 

arvel nähtavasti umbes võrdselt. Rinnaosas toimub mi nn 

materjalis peamiselt jämedate müeliinide arvel, kuna pee

nikeste arv peaaegu kuni lõpuni enamvähem püsivaks jääb, 

või isegi väikest suurenemist näitab. Võimalik, et viima

ne nähe seletub osalt ka Wagneri ja Bilharzi poolt tähel

datud müeliinkiudude dihotoomilise jagumisega, peenemateks 

kiududeks.

Närvi peatüve läbilõikes võtavad suurema osa pinnast, 

selles ühtlaselt ärajagatud jämedad mieliinkiud oma alla. 

Kõrvalharudes võivad aga domineerida müeliinita kiud, ha

rukordadel ka peenikesed müeliinid. Viimased juhul, kui 

haru on õige väikene.

Peenikesed müeliinid ja mieliinita kiud asuvad närvis 

jämedate kiudude vahele, peamiselt segakimbukestena aseta
tult .

Isoleeritud gruppidena võib neid leida närvi kaelaosa 

keskmises kolmandikus ja peale selle miieliinita kiude veel
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närvi lõpposas, ning läbilõikes juba kaunis suurte välja

ke st ena närvi diafragmaatilistes harude»

Kaelaosas müeliinita kiudude arv suureneb, sõltumatult 

müeliinide arvust kiudude arvu haripunktini jõudmiseni, 

ning hakkab siis sealt allapoole enamvähem vastavalt müe- 

liinide arvuga kõikuma. Seejuures peab aga siiski tähenda

ma, mida enam lõigud vahelihale lähenevad, seda relatiiv

selt suureneb pinna osa, millist müeliinita kiud oma alla 

võtavad. Samasugune on seisukord ka diafragmaatilistes ha

rudes, mida kaugemale need vahelihasse ulatuvad, seda roh

kem sisaldavad nad suhteliselt müeliinita kiude.

Peab tähendama, et üldjoontes peenikesed müeliinid ja 

müeliinita kiud närvi kaelaosa keskmises kolmandikus, ja 

närvi lõpposas lõikude periferiias tihedamalt esinevad, kui 

nende keskosas, kuna mujal närvis nad enamvähem ühtlaselt 

kogu pinnas laialikülvatud on.

N.phr-se ehituse kohta võiks öelda, et ta minu vaat

luste põhjal, niihästi ühe sekundäärkimbulisena, kui ka 

põimikulisena esineda võib.

Kiudude arvuline vähenemine kaelaosas toimub, kas suur

te väijaprepareeritavate, või väikeste /igas harus 4-50 

müeliinkiudu/ mitte väijaprepareeritavate harude kaudu. 

Arvatavasti on nende harude sihtkoht plexus brachialis.
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Kiudude arvuline suurenemine alumises kaelaosas toimub, 

kas makroskoopiliselt täheldatava kõrvalfreenikuse, v3i 

jällegi väiksemate, makroskoopiliselt mitte igakord välja- 

prepareeritavate harukeste kaudu.

Kiudude arvulised kõikumised rinnaosas toimuvad nähta

vast! pleura ja pericardium’i harude kaudu.
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